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Lietuviai pasaulyje

— Visuomenininko premija, ku­
rią kasmet skiria Pasaulio Lietuvių 
Katalikų Bendrija, šiemet paskirta 
kun. Dr. Pranui Gaidai - “Tėviš­
kės Žiburių” redaktoriui Toronte. 
Premija $ 500, jos mecenatas kun. 
Dr. Juozas Prunskis. Tokia premi­
ja 1979 m. buvo suteikta Australi­
jos Lietuvių Katalikų Federacijos 
pirmininkui Viktorui Laukaičiui.
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Lenkijoje nyksta komunistų partija
Iš Lenkijos pasiekiančiomis ži­

niomis, valdančioji jungtinė lenkų 
darbininkų partija pergyvena sun­
kią krizę. Sakoma, kad po karo 
stovio įvedimo Lenkijoje, gruodžio 
13-tą dieną, beveik pusė partijos 
narių atidavė savo partinius bilie­
tus. Partijos narių skaičius per vie­
ną mėnesį esąs sumažėjęs nuo tri­
jų milijonų ligi pusantro milijono. 
Iš partijos traukiasi valdžios pa­
reigūnai, mokytojai, intelektualai, 
ypač darbininkai. Iš Lenkijos at­
vykęs vienas Vakarų žurnalistas 
papasakojo, jog girdėjęs, kad kai 
kuriuose dideliuose Lenkijos fab­
rikuose yra pastatytos specialios 
pintinės partijos bilietam išmesti. 
Užsienio laikraščiai praneša, kad 
Lenkijos pirmojo viceministro pir­
mininko Rokowskio du sūnūs šio­
mis dienomis Vakaruose pasiprašė 
politinės globos, - vienas Federaty­
vinėje Vokietijoje, o antras - Is­
panijoje. Vienam žurnalistui pasi­
sekė aplankyti lagerį, kuriame yra 
laikomi po karo stovio įvedimo ka­
rinės valdžios suimti asmenys. Žur­
nalistas pastebėjęs, jog daugelis be­
laisvių nešiojasi nepriklausomos 
profesinės sąjungos Solidarumas 
ženkliukus ir kaspinus ant rankos, 
ant kurių yra nupiešti sukryžminti 
geležiniai virbai. Oficialūs šaltiniai

Popiežius pasikeitė laiškais su generolu Jeruzelskiu
Popiežius Jonas Paulius II au­

diencijoje priėmė Lenkijos įgalio­
tą ministrą dr. Kazimierą Sablews- 
kį, kuris vadovauja specialiai val­
džios delegacijai palaikyti pasto­
viem darbo santykiam su Šventuo­
ju Sostu. Ministras Sablewskis įtei­
kė Šventajam Tėvui generolo Je- 
ruzelskio atsakymą į asmenišką po­
piežiaus laišką, kuris Jeruzelskiui 
buvo įteiktas Kalėdų išvakarėse. 
Laiške Šv. Tėvas kreipiasi į Len­
kijos liaudies respublikos ministrų 
tarybos pirmininką, reikalaudamas, 
kad būtų bet kokia kaina išveng­
ta naujo lenkų tautos kraujo pra­
liejimo, ir prašymas, kad būtų at­
šauktas karinis stovis ir, kad 1980 
metų rugpiūčio mėnesį prasidėju­
sio atsinaujinimo klausimai būtų 
sprendžiami taikingo dialogo pagal­
ba. Dialogo kelias yra sunkus - pa­
žymėjo Šv. Tėvas- - bet jis nėra 
negalimas. Popiežiaus laišką genero 
lui Jeruzelskiui gruodžio 24 d. Var­
šuvoje įteikė Šv. Tėvo nuncijus 
ypatingiem reikalam ir pastoviem 
darbo ryšiam su Lenkijos valdžia 

pranešė, kad profsąjungos lyderis 
Lech Walensa yra laikomi namų 
arešte netoli nuo Varšuvos, kur ji 
lanko artimieji ir kunigai. Jis ke­
lis kartus jau susitikęs ir su val­
džios atstovais. Valdžia užtikrino, 
kad suimtiesiems profsąjungos vei­
kėjam nebus keliamos bylos ir. kad 
jie būsią vėliau išlaisvinti. Tatai 
betgi, paneigia kitų oficialių šalti­
nių pranešimai per radiją ir tele-

EKON. BENDRUOMENĖS KRAŠTAI APIE LENKIJĄ

Briuselyje susirinkę dešimties 
Europos Ekonominės Bendruome­
nės kraštų užsienio reikalų minis­
trai, apsvarstę Lenkijos krizę, griež 
tai pasmerkė karinio režimo krašte 
įvestą karo stovį ir vykdomas re­
presines priemones, pažeidžiant 
elementariausias žmogaus teises. 
Ministrai taip pat atkreipė dėmesį 
į Sovietų Sąjungos ir kitų komu­
nistų valdomų Rytų Europos kraš­
tų pastangas tiesioginėmis ir ne­
tiesioginėmis priemonėmis sustab­
dyti Lenkijoje- prasidėjusį sociali­
nio atsinaujinimo procesą. Posėdžio 
dalyviai šia proga nenuslėpė fakto, 
jog eventuali Sovietų Sąjungos ir 
kitų komunistų valdomų kraštų ka- 

palaikyti Šv. Sosto delegacijos pir­
mininkas arkivyskupas Luigi Poggi. 
Tas pats Šv. Tėvo nuncijus gene­
rolui Jeruzelskiui adresuoto laiško 
nuorašą įteikė nepriklausomos pro­
fesinės sąjungos “Solidarumas” pir 
mininkui Lech Walensai. Lenkijos 
primui Varšuvos arkivyskupui Jo­
sef Glemp, Krokuvos arkivyskupui

VAIZDAJUOSTĖS SAVAITGALIO MOKYKLOM
Pedagoginis Lituanistikos Ins­

titutas Čikagoje jau paruošė pir­
mąsias vaizdines priemones litua­
nistinėms mokyklom - pusvalan­
džio paskaitų ciklus ir pasikalbė­
jimus įvairiom lituanistinėm te­
mom.

Jos liečia Lietuvos istoriją, li­
teratūrą, meną, muziką, sportą, 
lietuvių tautos rezistencijos istori­
ją. Iš viso į vedeo kasetes jau 
yra Įrašyta 40 valandų paskaitų 
ir apie 30 valandų pasikalbėjimų, 
kuriuos pravedė įvairių sričių spe­
cialistai. Paskaitose ir pokalbiuo- 

viziją apie jau vykstančius teismo 
procesus profsąjungos veikėjam ir 
darbininkam už kurstymą streikuo­
ti. Varšuvoje, po nakties, ant na­
mų sienų vis dažniau pasirodo di­
deli užrašai “Solidarumas”. Taip 
pat yra slaptai platinami nepri­
klausomos profsąjungos pogrindyje 
spausdinami informaciniai lapeliai, 
kuriuos žmonės atidžiai skaito ir 
perduoda kitiems.

rinė intervencija Lenkijoje sukeltų 
labai rimtų pasekmių tarptautiniuo 
se santykiuose. Ministrai pažymėjo, 
kad nuo Lenkijos krizės eigos di­
džia dalimi priklausys tolimesnė ei­
ga dialogo, kuriuo dabar yra sie­
kiama sumažinti tarptautinį įtem­
pimą. Ministrai nutarė šiuo tarpu 
nenutraukti humanitarinės pagal­
bos Lenkijos gyventojam, bet Įs­
pėjo, kad jos tiekimas priklausys 
nuo padėties Lenkijoje vystymosi. 
Europos Ekonominės bendruome­
nės kraštai pasirūpins iškelti Jung­
tinių Tautų Organizacijoje žmo­
gaus teisių ir pilietinių laisvių pa­
žeidimus Lenkijoje.

ELTA

kardinolui Macharskiui ir Lenkijos 
vyskupų konferencijai. Lech Wa­
lensa apie laiško gavimą Šventa­
jam Tėvui pranešė sausio 5 d. Su 
popiežiaus laiško turiniu, be to, 
buvo supažindintos visos Helsinkio 
susitarimus pasirašiusių valstybių 
vyriausybės.

LRTV

se apie lietuvių tautos rezistenci­
ją. buvusi tremtinė Keresevičienė 
pasakoja apie savo išgyvenimus 
Sibiro stovyklose, Tomas Remei- 
kis nušviečia lietuvių partizanų 
kovas pokario metais, Vladas Ša­
kalys informuoja apie pogrindžio 
spaudą ir pasakoja apie savo nuo­
tykingą pabėgimą į Vakarus.

Vaizdajuostės jau yra naudoja­
mos Pedagoginiame Lituanistikos 
Institute. Jų pagaminimui lėšas 
paskyrė amerikiečių švietimo de­
partamentas ir Lietuvių Fondas.

LRTV

— Birutė Pukelevičiutė laimėjo 
dienraščio “Draugo” dailiosios li­
teratūros 31-ojo konkurso premiją 
$ 2.000 už romaną “Devintasis La­
pas”. Čikagoje gyvenanti rašytoja 
B. Pukelevičiutė žinoma ir kaip ak­
torė, režisierė, o “Draugo” konkur­
są ji laimi jau ketvirtą kartą. Pre­
mija jai bus įteikta Clevelande ko­
vo 20 d.

— Amerikos valstybės depart- 
mentas pranešė Lietuvių Bendruo­
menės valdybai, kad JAV geografi­
jos žinyba naujai spausdinamuose 
žemėlapiuose atžymės Pabaltijo 
valstybių - Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos sienas, atskiriant jas nuo 
Sovietų Sąjungos. Tuo būdu Ameri 
kos oficialiuose žemėlapiuose pa­
brėžiama, kad Pabaltijo valstybės 
neteisėtai okupuotos sovietinės Ru­
sijos.

— VLIKo pirm. Kazys Bobelis 
pasiuntė telegramą Amerikos prezi­
dentui Reagan, išreikšdamas lietu­
vių pritarimą tvirtai ir teisingai 
Amerikos vyriausybės laikysenai 
prieš Lenkijos komunistų paskelb­
tą karo stovį ir smerkia Lenkijos 
valdžios vykdomus brutalius veiks­
mus prieš krašto gyventojus.

— VLIKo valdyba telegrama 
pranešė Amerikos delegacijai Mad­
ride, kur posėdžiauja Europos Sau­
gumo ir Bendradarbiavimo konfe­
rencija, apie kun. Broniaus Lauri­
navičiaus užmušimą Vilniuje ir 
priminė, kad velionis buvo vienas 
iš dviejų dar neįkalintų Lietuvos 
Helsinkio grupės narių.

— Lietuvoje Valstiečių laikraš­
tis gruodžio 17 d. pranešė, kad Tel­
šiuose posėdžiavęs teismas nuteisė 
tris vyrus, kurie 1980. X. 9 nužudė 
Luokės kleboną kun. Leoną Ša­
poką. Vienas žudikas - Jonas Sa­
baliauskas, 25 m., nuteistas mirties 
bausme sušaudant, Adomas Luk­
šas, 30 m., ir Danielius Mockevi­
čius, 20 m. amžiaus, nuteisti po 
15 metų kalėjimo.

— Balzako lietuvių kultūros mu 
ziejus gavo iš Amerikos valdžios 
finansinę paramą suorganizuoti 
kursus jaunimui “Jaunimo žvilgs­
nis į lietuvišką kultūrinį lobį”. To 
projekto tikslas - paskatinti jauni­
mą nuo 15 iki 21 metų amžiaus su­
sidomėti lietuviškąja kultūra ją ar­
čiau pažinti.

— New Yorke lietuvių atstovai 
dalyvavo surengtoje masinėje pro­
testo demonstracijoje prieš karo 
stovio įvedimą Lenkijoje. Solidaru­
mą lenkų tautai išreiškė demonstra­
cijos metu kalbėjęs Amerikos Lie­
tuvių Tarybos pirm. Marcelinas. 
Demonstracijoje dalyvavę lenkai 
jo kalbą sutiko ilgais plojimais.
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Lūžis Amerikos - Vak. Europos
LENKIJOS KRIZĖ SUKĖLĖ NESUTARIMUS

Paskutinio meto įvykiai Lenki­
joje JAV-bių ir jos sąjungininkų 
Europoje tarpe sukėlė įtampą, kri­
zę ar net atnešė lūžį. Nuomonių 
skirtumą ypač padidino Vakarų Vo­
kietijos kanclerio Helmuto Schmidt 
sutitikimai su Sovietų Sąjungos 
diktatorium L. Brežnevu, Rytų Vo­
kietijos premjeru Erichu Honecke- 
riu ir JAV Prezidentu R. Reagan.' 
Tiek daug valstybinių pasitarimų 
bei pokalbių tiktai kelių paskuti­
nių savaičių bėgyje. -Nenuostabu, 
kad pasaulinė spauda, radijas ir 
televizija šiuo reikalu paskelbė dau 
gybę komentarų ir iškėlė nuogąs­
tavimus.

Prancūzų įtakingas dienraštis 
“Le Monde”, komentuodamas Len­
kijos įvykius, pasakė, kad “nerami 
Lenkija visuomet sukelia Europai 
karo pavojų”, “Lenkijos krizė iš­
ryškino faktą, kaip toli nuo vienas 
kito yra Amerikos ir Vakarų Eu­
ropos NATO partneriai” - rašo “Wa 
shington Post", pridėdamas, kad 
“su Atlanto sąjunga kaž ■ kas ne­
tvarkoje”.

Europiniai sąjungininkai susida­
rė įspūdį, kad JAV-bės tikrai yra 
nepajėgios padėti Lenkijai jos poli­
tinės krizės metu. Prezidento Rea­
gan paskelbtos sankcijos Lenkijai 
ir iš dalies Sovietų Sąjungai - už­
draudimas nusileisti Amerikos te­
ritorijoj rusų Aerofloto lėktuvams, 
strateginės reikšmės dalykų eks­
porto sustabdymas ir keli kiti ne­
žymūs apribojimai, įskaitant kalė­
dinės žvakutės įžiebimą Baltųjų 
rūmų lange sukėlė tik šypseną, 
lygiai kaip savo laiku dėl įkaitų 
Irane prez. J. Carterio patarimas 
“skambinti varpais”.

Eilė spaudos komentatorių, įs­
kaitant pačius žymiuosius ir buvu­
sius užsienio politikos vadovus, pa­
reiškė, kad Lenkijos klausimas bu­
vęs Amerikos ir Anglijos vadų iš­
spręstas jau 1946 metais, kai Len­
kiją vakariniai sąjungininkai per­
leido Sovietų įtakon.

Paskutinį kartą Lenkija tų pa­
čių sąjungininkų buvo užrašyta 
Sovietams Helsinkio konferencijos 
metu 1975 metais. Dabar jau esą 
pervėlu ką nors daryti, o ir neįma­
noma be karo prieš Sovietus. O 
kariauti nei Amerika, nei Vakarų 
sąjungininkai nenori, tuo labiau, 
kad nėra pasiruošę ir todėl nesą 
duomenų, kad vakariečiai tokį ka­
rą galėtų laimėti.

Taigi nenuostabu, kad neturėda­
mi reikiamo Amerikos užnugario, 
Vakarų sąjungininkai pradėjo eiti 
“savanaudišku keliu” ir dėl Lenki-
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jos nuomonės diametrališkai išsis­
kyrė. Vakarų Vokietija, paskolinu­
si Lenkijai milžiniškas pinigų su­
mas, norėdama savo pinigus atgau­
ti, dabartinį Lenkijos diktatorių 
generolą Jaruzelskį laiko dideliu 
Lenkijos patriotu ir visomis išga­
lėmis jo kietą režimą remia. Pre­
zidentas R. Reagan ir dauguma 
Amerikos politikų jį laiko krašto 
išdaviku, kvislingu”, veikiančiu 
pagal Maskvos įsakymus. Taigi ver 
tinimas visiškai skirtingas; skirtin­
gi ir santykiai.

Prancūzijos kairiųjų laikraščio 
“Nouvel Observer” komentatorius 
Michel Bosquet pastebi, kad da­
bartiniai Vakarų vokiečiai nori, 
kad kiti kraštai (pirmoje eilėje 
JAV) dėl jų krašto nepriklausomy­
bės rizikuotų įsivelti Į karą prieš 
Sovietų Sąjungą, tačiau jie nesą 
patys pasiruošę dėl savo sąjunginin 
kų tai padaryti. Šioje srityje daug 
kas esą linkę eiti prieš keletą metų 
paskelbtu šūkiu “geriau raudonas, 
kaip lavonas”.

Patys vokiečiai nurodo, kad rei­
kią suprasti ir juos. Dabartinės Va­
karų Vokietijos teritorija labai 
siaurai Jei Amerika joje pastatytų 
savo raketinius Įrengimus, duotų 
gerą progą Sovietams pavartoti 
prieš Vak. Vokietiją savo branduo­
linius ginklus. Tokiu atveju vakari­
niai vokiečiai galėtų būti išnaikin­
ti. O L. Brežnevas kaip tik ir pa­
žadėjo nepulti raketiniais bei bran­
duoliniais ginklais tų Europos ša­
lių, kuriose nebus įruošti Ameri­
kos raketiniai įrengimai.

Pastaruoju metu Vak. Vokietija 
labai glaudžiai susirišo su Sovietų 
Sąjunga ekonomiškai. Vokiečiai ap­
rūpina rusus aukštos kokybės tech­
nologiniais bei fabrikų įrengimais, 
dujų bei naftos tiekimo vamzdžiais, 
pirmaeilėmis įmonių mašinomis, 
kompiuteriais, o rusai jiems teikia 
taip labai reikalingas dujas, naftą 
ii' kitas retas žaliavas. Jau dabar 
kas ketvirtas vokiečio butas ap­
šildomas rusų dujomis, o vokiečių 
pastangomis įruošus naujus dujo­
tiekius, Vakarų Vokietija energi­
jos tiekimo požiūriu bus visiškai 
priklausoma nuo Rusijos. Toki pre­
kybiniai ryšiai esą “labai naudin­
gi abiem šalim”. Štai kodėl Vak.

santykiuose
Vokietija neparėmė JAV-bių, kad 
ir labai kuklių sankcijų Lenkijai ir 
Sovietų Sąjungai. Tenka labai ap­
gailestauti, kad dabartiniai Vak. 
Vokietijos politikai šioje srityje ne­
prisiminė savo laiku pasakytų Le­
nino žodžių, kad “kapitalistai turės 
būti pakarti jų pačių nusivyta vir­
ve” ... Kada nors vokiečiai šiuos 
žodžius atsimins, bet jau bus per­
vėlu.

Susidaro įspūdis, kad nuo 1972 
metų, kai Amerika atsisakė priva­
lomos karinės prievolės ir tuo bū­
du praktiškai kaip ir visiškai nus­
tojo atsarginių karių armijos, be 
galo krito jos karinis autoritetas, 
ypač kai tuo pačiu metu Sovietai 
tikrai “pavyzdingai” ir smarkiai 
apsiginklavo visose karo srityse. 
Sakoma, kad jau nesą rimtų duo­
menų, ar Amerika kartu su savo 
sąjungininkais, ir norėdama Įsteng­
tų laimėti prieš Sovietus galimą 
karą.

Tuo metu, kai Lietuvos rezisten­
tai ir mūsų išeivijos politiniai va­
dai deda pastangas, kad būtų pas­
merktas Molotovo - Ribentropo 
1939 m. paktas, Europos politiniuo­
se sluoksniuose pasigirsta vis dau­
giau priešingų balsų - esą galimas 
naujas Vokietijos - Sovietų Sąjun­
gos paktas, panašus į 1924 m. tarp 
minėtų kraštų pasirašytą Rapallo 
sutarti ar į jau minėtą 1939 m. Sta­
lino - Hitlerio paktą...

Panašia tvarka vis daugiau kal­
bama apie galimą Vakarų Vokieti­
jos finlandizaciją, kurią pravedus 
Vakarų Vokietija gautų dabartinį 
Suomijos statusą, o po to gal ir 
būtų galimas Rytų ir Vakarti Vo­
kietijos susijungimas - tiksliau — 
Vakarų Vokietijos prijungimas prie 
Rytinės. Sovietams laimint. Tai la­
bai logiška. Atitolusi nuo Amerikos, 
Vokietija nebūtų Sovietams pavo­
jinga.

Sekant paskutinius įvykius Len­
kijoje, pavergtoms tautoms iškyla 
naujų nemalonių problemų: jos vis 
labiau yra pamirštamos. Tuo tar­
pu, kai JAV televizija, spauda, 
radijas yra tiesiog begaliniai per­
krauta naujienomis iš Lenkijos, 
kad apie kitas pavergtas tautas nė 
neužsimenama. Tai esą beveik “na­
tūralu”, nes jos jau seniai esančios 
“nurašytos” įvairiose pokario meto 
konferencijose, Helsinkio paktą įs­
kaitant.

Bet jeigu apie pavergtas tautas 
ir būtų daugiau kalbama, paguoda 
iš to joms būtų labai nedidelė, juk 
apie Lenkiją tiek daug šnekama, 
demonstruojama, kartais tiesiog 
šaukiama, rėkiama, o tačiau ar dėl­
to Lenkijai bent kiek geriau? Pre­
zidento J. Carterio laikais svar­
biausi JAV politikos vadovai buvo 
lenkai - Edmud Muskie ir Zbig­
niew Brzezinski; abu geri lenkai. 
Bet ar jie ką galėjo padėti Lenki­
jai?

= Zagrebo katedroje buvo iš­
kilmingai palaidotas Romoje miręs 
Tikėjimo doktrinos kongregacijos 
prefektas jugoslavas kardinolas 
Franjo Seper. Laidotuvėse šalia Ju­
goslavijos vyskupų, didelės tikinčių 
jų minios, dalyvavo ir Jugoslavijos 
komunistinės valdžios atstovai.

Nr. 4 1982 m. sausio mėn. 30 d.

• Melbourne advokatas Frank 
Galbally - Lenkijai pagalbos ko­
miteto pirmininkas, nuskrido į Ro­
mą ir Popiežiui Jonui Pauliui II 
įteikė pusantro milijono dolerių 
nusiųsti į Lenkiją maisto ir vaistų.

® Maskva. Sovietų komunistų 
partijos sekretorius ir ideologas 
Mikail Suslov, 79 m., širdies prie­
puoliu mirė sausio 26 d. Sovietam 
antrą kartą užėmus Lietuvą, Sus- 
lovui vadovaujant į Sibiro mirtį 
buvo ištremta šimtai tūkstančių 
lietuvių ir sunaikintas Lietuvos iais 
vės kovotojų sąjūdis. Jis buvo pa­
sakęs, kad bus Lietuva, bet be lie­
tuvių. Tai baisus lietuvių tautos 
žudikas, daug kartų pralenkęs ca­
ro gubernatorių Muravjovą - ko­
riką.

4
• Vašingtonas. Amerikos pre­

zidentas Reagan pasikalbėjime su :
Los Angeles Times dienraščio ko- |
respondentu pareiškė, kad Sovie­
tų vadai veda liuksusinį gyvenimą,
net carai taip nespaudė žmonių, 
kaip šie komunistų vadai. Jie prie 
Juodosios Jūros turi savo vasar 
vietes, privačius lėktuvus, malūns­
parnius, specialias krautuves, su­
kūrė aukštą aristokratiją, skirtingą 
nuo masių. Prezidentas patvirtino 
programą per 5 metus apsiginkla­
vimui skirti $ 1.500 bilijonų ir pa­
sakė, kad tie amerikiečiai, kurie 
abejoja Sovietų grėsme, tokie ne­
pasitarnauja Amerikai.
• Paryžius. Ekonominė komisi­

ja praneša, kad Sovietų blokas Va­
karų valstybėms prasiskolino net 
90.000 milijonų amerikietiškų do­
lerių. Vakarų paskolos leido sovie­
tams pirktis maisto ir technologi­
jos savo milžiniškai karo pramonei. 
Leninas buvo pasakęs, kad godūs 
kapitalistai sovietam parduos ir vir­
vę, ant kurios jie bus sovietų pa­
karti.

• Vašingtonas. Amerikos pre­
zidentas Reagan suorganizavo len­
kų tautai solidarumo pareiškimą 
dėl komunistų partijos paskelbto 
karo stovio ir tą programą sausio 
31 d. perduos per satelitą pasaulio 
televizijom. Po 90 minučių bus pa­
rodytas filmas iš Popiežiaus apsi­
lankymo Lenkijoj, dainuos solistai, 
solidarumą pareikš valstybių gal­
vos - pats prezidentas Reagan, Didž. 
Britanija, Vak. Vokietija, Australi­
ja, Norvegija, Portugalija, Belgija, 
Liuksemburgas, Japonija, Kanada, 
Italija, Islandija ir Ispanija.

• Roma. Popiežius Jonas Pau­
lius II vėl pradeda keliones - va­
sario 12 d. išvyksta 15.846 km ke­
lionei aplankyti Vakarų Afriką, 
pradėdamas nuo Nigerijos.

• Paryžius. Nežiūrint Ameri­
kos prezidento kvietimo pritaikyti 
Sovietų Rusijai sankcijas dėl Len- s 
kijos karo stovio, ten panaikinus 
žmogaus teises, Prancūzija su Ru­
sija pasirašė 25 metams sutartį dėl 
natūralių dujų gavimo. Vakarų Vo­
kietija per 25 metus nutarė iš Ru­
sijos nupirkti 300.000 milijonų ku­
binių pėdų dujų. Rusų dujas šil­
dymui perka ir Austrija, Šveicari- :< 
ja, Olandija.
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AIDAI
KLAIPĖDOS BAŽNYČIĄ 
GRĄŽINTI KATALIKAMS !

ALK Federacijos XV Suvažiavi­
mas Melbourne nutarė peticijai 
rinkti parašus ir ją pristatyti Aus­
tralijos Senatui, kad užsienio rei 
kalų minisieris prašytų Maskvos 
grąžinti Klaipėdos lietuviams ka­
talikams Marijos Taikos Karalie­
nės bažnyčią, kurią komunistų val­
džia 1960 m. Kruščiovo įsakymu 
atėmė ir ją pavertė į koncertų sa­
lę. Parašus peticijai renka Federa­
cijos Įgaliotiniai, Melbourne ir skau 
tų Džiugo tunto štabo nariai.

Lietuvoje 1979 m. buvo renkami 
parašai Sovietų vyriausio prezidiu­
mo pirmininkui Brežnevui dėl grą­
žinimo Klaipėdos bažnyčios. Ne­
žiūrint KGB saugumo teroro, bu­
vo surinkta 148.149 parašai. Visos 
peticijos buvo įrištos į knygą, su­
sidedančią iš 1.589 puslapių, įdė­
tos ir 56 dokumentinės nuotraukos. 
Pareiškime Brežnevui priminė, kad 
anksčiau peticijas buvo pasirašę 
3.023 tikintieji, kitą kartą 10.241, 
bet jokio atsakymo negauta iš val­
džios.

Komunistų valdžia Lieuvoje 1956 
m. buvo davusi raštišką leidimą 
pastatyti bažnyčią dar ir dėl pro­
pagandos, nes į Klaipėdos uostą 
atvyksta užsienio jūrininkų. Baž­
nyčiai pamatus 1957 m. birželio 30 
dieną pašventino vyskupas Petras 
Maželis, dalyvaujant kelioms de­
šimtims tūkstančių tikinčiųjų. Sta­
tyba truko 4 metus, per kuriuos 
Lietuvos tikintieji suaukojo didžiu­
lę sumą - apie 3 milijonus rublių! 
Bažnyčia buvo baigta 1960 m., įves­
tas apšildymas, grindys išklotos 
parketu, pastatyti 3 altoriai, iškabin 
ti meniški 14 alebastriniai Kristaus 
kryžiaus kelių paveikslai, įreng­
ti vargonai. Prieš bažnyčios paš­
ventinimą, ją dedikuojant Marijai 
Taikos Karalienei, klebonas kun. 
Liudas Povilonis su padėjėju kun. 
Broniu Burneikiu buvo suareštuoti 
ir nuteisti, taip pat ir inžinieriai, 
dirbę prie bažnyčios statybos. Pati 
bažnyčia buvo paversta į koncertų 
salę. Komunistai nugriovė bažny­
čios bokštą, nuo fasado nuvertė 
Marijos Taikos Karalienės statulą, 
sunaikino Kristaus mozaiką, iš­
griovė altorius, išėmė langų vit­
ražus. Klaipėda turi 170.000 gy­
ventojų ir kasmet miestas auga, o 
katalikams tepatikta tik maža baž­
nytėlė, kuri jokiu būdu negali su­
talpinti tikinčiųjų.

Apie daromą Lietuvos katalikams 
skriaudą, tikintieji rašė į Maskvą 
Sovietų aukščiausio prezidiumo pir­
mininkui Kruščiovui, tačiau jis ne­
gynė žmogaus teisių. Jau virš 20 
metų Klaipėdos tikintieji turi kęs­
ti skraudą, kai komunistų valdžia 
pamynė tikinčiųjų lietuvių teises.

Peticija Australijos Senatui sto­
jame reiklauti Klaipėdos bažnyčios 
grąžinimo. Surinkus parašus, peti­
cijas įteikti savo valstijos Senato­
riui; o Viktorijoj jas įteiks Federa­
cijos Valdyba. Ginkime žmogaus 
teises, religijos laisvę Lietuvoje!

..... - pd

Trys sveikinimai per Vatikano radiją
Iš Brazilijos mus pavėluotai pa­

siekė keli sveikinimai, kuriuos vie­
tos lietuviai ir brazilai prašo Va­
tikano radijo bangomis perduoti 
lietuviam krašte, Sibiro kaliniam, 
jaunimui. Pirmasis sveikinimas yra 
skirtas tėvynės kankiniam, lietu­
viam belaisviam Sibiro priverčia­
mųjų darbų stovyklose. Štai jis:

Brangusis tėvynės kankiny, kai 
laisvasis pasaulis džiaugiasi Kalė­
dų šventėm ir naujųjų metų išva­
karės mum neša viltį atgauti už­
slopintą mūsų Tėvynės laisvę, mes, 
Brazilijos lietuviai, jungiamės min­
timis su Tavim, Brangusis Tėvy­
nės Kankiny. Kai Kalėdų naktį 
džiugiai gaudžia varpai, skelbdami 
gimusį Atpirkėją, prisimename, 
kad Tu regi tik šaltas kameros 
sienas. Ir tą valandą nors minti-

Džiugo Tuntas
Tunto Stabo posėdis vyko sau­

sio 26 d. vakare Parapijos Namuo­
se pas tunto dvasios vadovą kun. 
Pr. Dauknį, pirmininkavo tuntinin- 
kas s. Henrikas Antanaitis, buvo 
susirinkę visi tunto vadovai ir Skau 
tų Tėvų komiteto pirm. Ailgis Ber- 
tašius. Praėjusios stovyklos Gilwell 
Parke viršininkė v.s. Danutė Ci- 
žauskienė ir jos štabas pateikė pra­
nešimus apie stovyklą, kuri gerai 
pasisekė savo įdomia programa ir 
jos pravedimu. Buvo užsiregistravę 
45 stovyklautojai, bet stovyklos ga­
le jau buvo 109 skautai ir skautės. 
Australų skautų Gilwell Park sto­
vyklos viršininkas buvo pareiškęs, 
kad lietuviai stovyklą paliko šva­
resnę ir gražiau sutvarkytą, negu 
ją buvo gavę. Stovyklos aprašyme 
buvo klaida: skaučių pastovyklei 
vadovavo ne D. Beržanskaitė, bet 
Danutė Spokevičiutė ir jos padė­
jėja Akvilė Stasiliūnaitė.

Tuntininkas prašė visus draugi­
ninkus iki sekančio posėdžio pa­
ruošti šių metu savo veiklos planą 
ir posėdžiui patvirtinus, jį išdalin­
ti skautų tėvams, kad žinotų kas 
ir kada yra daroma. Nario mokestis 
paliktas tas pats po $ 10 nuo šei­
mos. Tėvų komiteto pirmininkas 
prašė, kad visi skautų tėvai prisi­
dėtų prie darbų, kai ruošiamas ba­
lius ar kas kita daroma. Numatyta 
tuntui pagaminti 200 “T-Shirts” 
marškinukus prie darbo uniformos 
ir visam Rajonui specialybių ženk­
liukus, tuo reikalu tuntininkas tar­
sis su Rajono vadija.

Vasario 16 minėjimo pamaldose 
tuntas dalyvauja uniformuotas. Šv. 
Kazimierą - Lietuvos skautų Glo­
bėją minėsime vasario 28 d., tun­
tas aktyviai pasiruoš pamaldoms 
skaitymais, giesmėm, maldom, o 
po pamaldų vyks Kaziuko mugė 
Lietuvių Namuose. Skautų tėveliai 
iš anksto prašomi tai mugei paga­
minti kepinių.

Etninė skautų stovykla vyks Lat­
vių stovyklavietėje Kilmore kovo 
26-28, dalyviai nuo 14 m. amžiaus. 
Vidas Sadauskas yra mūsų tunto 
atstovas Etninių skautų komitete.

Rajono vadija pavedė mūsų tun­
tui suorganizuoti Rajono stovyklą 
1983 m. sausio pradžioje. Rengimo 

mis esame su Tavimi, ir kartu — 
Tu ii' mes, - prisimename, kad Tė­
vynė yra nemari. Nei kalėjimai, 
nei tremtis, nei žmogaus laisvės 
atėmimas nesustabdys kovos už 
Tėvynės laisvę. Sveikiname Tave 
ir Tau siunčiame nors mažytį mū­
sų saulės spindulėlį. Kartu dali­
namės viltimi, kad Tėvynė, už ku­
rią Tu aukoji savo gyvenimą, vėl 
bus laisva - Pasirašė Brazilijos lie­
tuviai.

Antras sveikinimas, kuris Vati­
kaną pasiekė iš Brazilijos, yra skir­
tas visiem lietuviam tėvynėje. Jį 
pasirašė brazilai tikintieji, Sao Pau­
lo šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
lankytojai, Lietuvos ir lietuvių bi­
čiuliai. Brazilai tikintieji sveikini­
me pažymi, kad jiem yra gerai ži­
nomi lietuvių patiriami sunkumai 

komitetą čia pat sudarė: H. Antanai 
tis, P. Kruzas, A. Milvydas, M. Špo- 
kevičienė, N. Ramanauskas, A. Sim 
kus, A. Bertašius ir kapelionas, va­
sario 2 d. susirinks pirmam posė­
džiui. Tunto Štabo posėdis vyks ko­
vo 23 d. 6.30 vai. pas kapelioną, ku­
ris draugininkams išdalino lietuvių 
sąžinės belaisvių sąrašus susipažin­
ti ir draugovėms pasirinkti kuriuos 
kalinius globos - parašyti jiems po 
atviruką, taip pat parinkti parašų 
peticijai dėl Klaipėdos bažnyčios 
grąžinimo. Prie kavutės buvo ap­
tarta dar daugiau detalių. PD

ALK FEDERACIJOS VALDYBA 
PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS

Sausio 18 d. posėdyje XV-tame 
ALK Federacijos Suvažiavime Mel 
bourne išrinktieji Valdybon nariai 
pasiskirstė pareigomis: pirmininkas 
— Valentinas Cižauskas, vicepirmi­
ninkė - Halina Statkuvienė, sek­
retorė - Vida Vaitiekūnienė, iždi­
ninkė - Elvyra Šemetienė, paren­
gimų vadovai - Vincas Žemaitis ir 
Eduardas Marganavičius, nariai — 
Juozas Keblys ir Juozas Jurgelai­
tis.

Visi Federacijos Įgaliotiniai Val­
dybos yra nuoširdžiai prašomi ir 
toliau eiti savo įprastas pareigas.

Posėdyje buvo sudaryta ir pri­
imta 1982 metų piniginė sąmata. 

Melbourne Dainos Sambūris kviečia visus į linksmą

UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ VAKARĄ

MELBOURNO LIETUVIU NAMUOSE 
vasario 20 d. šeštadienį 7 vai. vak.

Nuotaikinga muzika, turtinga loterija, daug gražių blynų.

Bilietus užsisakyti pas Vincą Žiogą darbo dienomis telef. 
458 1102, savaitgaliais Lietuvių Namuose telef. 328 1560.

Bilieto kaina $ 7.

ir meldžia Viešpatį, kad suteiktų 
jiem drąsos, stiprybės ir ištver­
mės. Būkite tvirti tikėjime, rašo 
brazilai kreipdamiesi į lietuvius, 
nes tikėjimas sudaro ne tik asme­
ninio, bet ir tautos gyvenimo pa­
matą. Kas neturi tikėjimo, neturi 
vilties, o kas neturi vilties, negy­
vena.

Trečiuoju sveikinimu Sao Paulo 
Palangos vietininkijos lietuviai 
skautai ir skautės kreipiasi ypač 
į Lietuvos jaunimą, linkėdami, kad 
Kristaus Gimimo šventė dar dau­
giau pagyvintų tą šviesą, kuri nu­
šviečia kelią į taip trokštamą lais­
vę. Lietuviai skautai ir skautės 
Kalėdų proga atnaujina savo ryžtą 
kelti vis aukščiau laisvės žibintą 
ir meldžia gimusį Atpirkėją, kad 
padėtų visiem lietuviam eiti bro­
liškos meilės keliu, tos meilės, ku­
ri yra tiesos ir teisingumo šaltinis. 
Kristus gyvenantis mūsų širdyse, 
rašo skautai Lietuvos jaunimui, te­
laiko mus vienybėje! LRTV

SYDNBJUS

Į LITUANISTINIUS KURSUS 1

Sydnėjaus Lituanistiniams kur­
sams kaip ir visur kiekvienų me­
tų mokslo pradžioje iškyla svarbi 
problema: kaip surinkti daugiau 
studentų į kursus. NSW Švietimo 
ministerija reikalauja, kad kiek­
vienoje klasėje būtų nemažiau 15 
mokinių.

1981 m. H.S.C. - gimnazijos mat- 
rikuliacijos egzaminus laikė 4 kan­
didatai ir jie gerai išlaikė egzami­
nus: Vida Viliūnaltė, Algis Berno­
tas, Julija Stašionytė ir Raimun­
das Staitis.

1982 m. pamokos Sydnėjaus Lltua 
nisiiniuose kursuose prasideda va­
sario 13 d., šeštadienį. 9 vai. ryto, 
Ashfield Boys High School, Liver­
pool Road, Ashfield. Užsiregistruo­
ti vasario 6 d. nuo 9 vai. iki 11 vai. 
ryto. Mokytoja Aldona Janavičienė 
(Veščiūnaiiė) lauks senų ir naujų 
studentų. NSW švietimo departa­
mento paskirtos egzamlnaiorės Lie­
tuvių kalbos dviem kursam yra 
Elena Jonaitienė ir Vida Kabaille- 
nė. Tikimės, kad šis atsišaukimas 
pritrauks daugiau naujų mokinių.

Nepraleiskime šios auksinės pro­
gos. kai pati valdžia pripažįsta lie­
tuvių kalbą gimnazijos matrikulla- 
cijos pažymėjimuose ir labai skati­
na, kad lietuvių tėvų jaunimas ge­
rai išmoktų savo tėvų kalbąl

Vida Kabailienė

Melb. Dainos Sambūrio V-ba
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„Ateities" įnašas į Liet, kultūrinį gyvenimą
Prano Pusdešrio paskaita Ateitinin kų Dienos Jubiliejinėje Akademijo­
je Melbourne Lietuvių Namų Bendruomenės menėje 1981. XII. 28.

(Tęsinys)

. šias savo koncepcijas Šalkaus­
kis perkėlė j savo sukurtą at-kų 
ideologiją. Ateitininkija^ Šalkaus­
kio supratimu, yra pilnutinės pa­
saulėžiūros ir. pilnutinio gyvenimo 
sąjūdis, siekiąs keisti, lietuvių tau­
tą pagal Kristaus dvasią, vengiąs 
betkokių kraštutinumų bei. perdė­
jimų ir dėl to geriausiai išreiškiąs 
krikščioniškąją mintį. Po Šalkaus­
kio at-kų ideologijos plėtojimą tę­
sia A, Maceinos veikalai.

Kun. Stasys Yla, kurio medžiagą 
daugiausiai naudoju šioje paskaito­
je, at-kų sąjūdį vadina revoliucija. 
At-kams gimstant, pasaulyje siautė 
visa eilė revoliucijų: materialisti­
nė - išaugusi iš Markso ir pritaikin­
ta rusų komunizme, biologinė - iš­
sivysčiusi iš Darvino ir savo vir­
šūnę pasiekusi nacių rasizme, psi­
chologinė - iškėlusi Freudp pansek- 
sizmą ir psichoanalyzę.

Pagaliau ir mūsų tautoje revo­
liucijų netrūko. At-kai buvo tik jų 
tęsinys. Prisiminkime Daukšos — 
Giedraičio tautinės kultūros revo­
liuciją atstatyti Lietuvos dvasinį 
nugarkaulį, grąžinti religinę vie­
nybę, iškelti savo kalbos bei rašto 
vertę, Valančiaus švietimo ir blai­
vinimo revoliuciją, ir pagaliau 
at-kų rezistencinis sąjūdis prieš ru­
siškąjį nihilizmą ir prieš saviškių 
politinį - pasaulėžiūrinį radikaliz­
mą. Ta revoliucija, kurios pradžią 
galime laikyti Šliupo išpuolius 
“Aušroje”, užtruko apie 50 metų, 
iki maždaug Moksleivių at-kų są­
jungos uždarymo Lietuvoje 1930 
m. • < • ■

“Ateities” žurnalo ir sąjūdžio 70 
metų jubiliejaus proga ir savo te­
mos rėmuose radau reikalo kiek 
ilgėliau sustoti prie ateitininkijos 

lopšio, nes, mano nuomone, šio są­
jūdžio gimimas yra vienu iš di­
džiausių įnašų Lietuvos kultūri­
niame gyvenime. Kai nepriklauso­
mybės pradžioje vieni rūpinosi že­
me (pienu ir linais) kai antri valdė 
policiją ir kalėjimus, at-kų rūpestis 
ypač. kreipėsi į kultūrinius barus, 
at-kų jaunimas labiau veržėsi į 
šviesą,, negu į tarnybas.

Dovydaičio žodžiais tariant: “Mes 
at-kai savo uždavinį atliksime tik 
tuomet, kai savo gyvenimu parody­
sime, kad mes ne toki, kaip kiti, 
kad mes vadovaujamės kitokiu 
mokslu, kitokiais principais, klau­
some kitokio Mokytojo, siekiame 
kitokio tikslo”. Tas at-kų kitoniš­
kumas kaip tik ir paliko Lietuvos 
kultūros istorijoje ryškius pėdsa­
kus.

Po 1926 m. perversmo Lietuvoje 
įsigalėjus autoritetiniam režimui, 
buvo ugdomas “duoninio lietuvio 
tipas”, kad jis išsižadėtų savo pilie­
tinių teisių ir savo nuomonės, o 
būtų patenkintas tiktai sočiu gy­
venimu. Nedaug ir tada atsirado 
iš at-kų, kurie nuėjo su autorite­
tiniu režimu uždainavę:

Sudiev idėja, taip susidėjo, — 
Turiu nuo jūsų maut ...
Tenai tarnybą man pažadėjo — 
Einu tautininkaut ...
Tačiau dauguma at-kų liko išti­

kimi savo Idealams. Liko ištikimi 
savo kaip inteligento pašaukimui, 
kuris, pagal Šalkauskį, yra kultū­
rinė pažanga per save realizuojant 
įdėją gyvenime. Čia nepaprastai 
didelis nuopelnas “Ateities” žur­
nalo, kuris per 70 metų išugdė Lie­
tuvoje ir išeivijoje gausius kadrus 
tų ateitininkijos idėjų realizuoto- 
jų, palikusių ir paliekančių ryškius 
pėdsakus mūsų tautos kultūrinėje 

dirvoje. Žurnalo nuopelnai neatski­
riamai susiję su ateitininkų sąjū­
džio nuopelnais, iš “Ateities” ir 
per “Ateitį” kilusios ir tebekylan- 
ninkus pasireiškiančios gyvenime 
yra ryškus Įnašas Lietuvos kultū­
ros istorijoje ir dabartyje.

Bandykime eiti prie konkrečių 
faktų.

Ateitininkijos Įtakoje Lietuvos 
tautinis atgimimas buvo susietas su 
religiniu atgimimu ir tuo lietuvių 
tauta idėjiškai atsiskyrė nuo rusų 
nihilistinės ideologijos. Ta tautinio 
ir religinio atgimimo siekių neiš­
skiriama draugystė yra nemažiau 
ryški ir dabartinėje pavergtoje Lie­
tuvoje pogrindžio veikla ir pogrin­
džio spauda, siekiant laisvės. Mus 
nepasiekia žinios, ar at-kų organi­
zacija veikia bolševikų okupacijo­
je, bet lietuvių inteligentų drąsūs 
pasireiškimai kovoje už tautos ir 
religijos laisvę, aiškiai byloja, kad 
ateitininkiškos idėjos ten yra gyvos.

Ateitininkija kūrybinio darbo 
idealu laiko taikos kūrybos dvasią, 
tačiau gyvenimo tikrovei pareikala 
vus at-kai yra parodę ir herojišku­
mo. Nepriklausomybės kovų metu 
1919-1920 metais tėvynės ginti at- 
kai išėjo iš gimnazijų ištisomis kla­
sėmis. Pirmoje Karo mokyklos lai­
doje 80 procentų buvo at-kai. Ap­
dovanotų Vyčio kryžiumi sąrašuo­
se taip pat visa eilė at-kų. Nepri­
klausomybės kovose už Lietuvos 
laisvę žuvusių ateitininkų tarpe yra 
21 karininkas ir žymiai didesnis 
skaičius žuvusių savanorių.

Rezistencinėje partizanų kovoje 
1945-52 metų kovoje, kuri iš mū­
sų tautos brolių pareikalavo mil­
žiniško aukų skaičiaus (manoma, 
kad žuvo apie 30.000), daug at-kų 
buvo jų eilėse. Paminėsiu tik Lie­
tuvos partizanų vadą Juozą Luk­
šą - Daumantą - Skrajūną - Miški­
nį, kuris 1948 m. prasiveržęs iš 

Lietuvos į laisvąjį pasaulį atnešė 
šv. Tėvui Lietuvos tikinčiųjų laiš­
ką ir knygoje “Partizanai už gele­
žinės uždangos” aprašė lietuvių tau 
čios Dovydaičio, Šalkauskio, Ma­
ceinos iškeltos idėjos, per ateiti- 
tos karžygišką kovą už laisvę. Pa­
minėtinas taip pat Julijonas Butė­
nas, kuris iš Vakarų Europos grįžo 
į Lietuvą, kad būtų kartu su ko­
vojančiais broliais, ir ten žuvo 
1951 m.

Dviejų okupacijų sąvartoje iš 
nukankintų at-kų negaliu nepami­
nėti vysk. M. Reinio, vysk. V. Bo- 
risevičiaus, kurie buvo apkaltinti 
kaip Lietuvos rezistencijos idėji­
niai vadai ir nužudyti. Ateitininki­
jos tėvas prof. Pr. Dovydaitis, mi­
ręs Sibiro tremtyje ir ligi pat mir­
ties nenustojęs ateitininkiškos apaš­
talavimo dvasios. Toliau - dr. Ig­
nas Skrupskelis - XX Amžiaus re­
daktorius, Jonas Štaupas - at-kų 
federacijos generalinis sekretorius, 
J. Masiliūnas - sendraugių at-kų 
pirmininkas, dr. J. Valatka - buvęs 
sendraugių pirmininkas, ir daugelis 
kitų. Tų vyrų herojiškumą vaini­
kuoja Sibiro tremtinių mergaičių 
maldaknygės dvasia.

Ateitininkijos pastangomis Lie­
tuvoje buvo iškelta socialinė Ka­
talikų Bažnyčios doktrina, ir tuo 
buvo paruošta dirva drąsioms so­
cialinėms reformoms, iš kurių vaiz­
džiausia kun. Myk. Krupavičiaus 
įvykdyta epochinė žemės reforma. 
Voronežo at-kų socialinio klausimo 
studijos buvo tęsiamos nepriklauso­
moje Lietuvoje. Kaune ir kituose 
pramonės centruose buvo organi­
zuojami krikščionys darbininkai, 
kurie turėjo darbininkijoje vyrau­
jančią padėtį. To dėka dirbantieji 
nebuvo prarasti Bažnyčiai, ar tik 
ne dėl to 1940 metais į Lietuvą at­
plūdęs bolševizmas Lietuvos ko­
munistų partijoje terado tik vieną 
kitą lietuvį tarp žydų ir kitų sve­
timtaučių?

(Bus daugiau)

Atsinaujinimas pagal Vatikano II-jį Susirinkimą
Mintys iš kun. Petro Butkaus, MBE, paskai­
tos ALK Federacijos Suvažiavime Melbourne

Kalbama apie sugrįžimą prie Evangelijos. 
Išsireiškimas kiekvienu atveju nėra tikslus. 
Galima grįžti tik į ten, kur jau kartą būta, 
tačiau niekas Evangelijoj nėra buvęs. Mes 
negalime grįžti prie Evangelijos, nes jos dar 
nebuvome pasiekę. Krikščionybė šiandien nė­
ra tas gėris, kurio didžiųjų vakarinių mir­
ties grumtynių valandą ieškome, o Gėris, 
kurio mes nenorime priimti. Krikščionybė 
nepriklauso praeičiai, jai gal priklausys atei­
tis. Ji nėra sena, iš mados išėjusi, nėra su­
sidėvėjusi, išsekusi ar mirusi, kaip dauge­
lis nelaimingųjų yra bandę tvirtinti. Evan­
gelija yra nekalčiausias ir naujausias daly­
kas pasaulyje, daugiau negu modernus, nes 
iš viso dar nepradėtas, dar vos paliestas ge­
lis - greičiau viltis negu liūdesys.

Kaip Žodis, Evangelija turi devyniolika 
šimtų metų, kaip praktikuojama tikrovė — 
turi būti dar pagimdyta. Milijonų milijonai 
žmonių sakėsi esą krikščionys, tačiau mes 
turime pilną teisę dar laukti pirmosios krikš­
čioniškos tautos pasirodymo, nes pasaulio is­
torija - ypaš Europos istorija, praslinkus 
penkiolikai šimtmečių po to, kai Europos 
kontinentas galutinai priėmė krikščionybę, 

Sir George Peel žodžiais tariant, teliko pa­
saulio papiktinimas ir paradoksas, nes Eu­
ropos istorija iki šiol tebuvo vien kraujo 
ir skerdynių istorija. Ar neseniai milijonai 
žmonių kraujo ir ugnies raidėmis patvirti­
no, kad žemėje nėra jokių krikščionių!

Yra kažkas lemtinga žmonijos istorijoje, 
kad kartas nuo karto, gal šimtmečių bėgy­
je žmonija tarsi pasimeta: lieka be idealų 
ir be vadų, ir be dievų - ypač be Aukščiau­
siojo Dievo, be tikrojo Viešpaties. Tai yra 
mūsiškai tariama dvasinė krizė ar tamsuma, 
kurioje tarsi užgęsta žvaigždės, kurios ro­
dytų kelią, ypač užgęsta žvaigždės žmonių 
širdyse. Bet žmogus negali būti be Dievo, 
kaip vaizdžiai kinų rašytojas Pearl Buck sa­
vo knygoje “Revoliucionierius” aprašo, kaip 
revoliucijos vadai išdaužo bažnyčioje visus 
Dievo paveikslus, jų stalus, bet išeidami to­
je pat vietoje pakabina savo vado paveikslą 
ir liepia jį garbinti.

Kai žmogus netenka Dievo, jis priartė­
ja prie gyvūno. Vietoj tikrojo Dievo jis pa­
sistato stabus, arba vietoj tarnauti idealui, 
jis tarnauja pats sau, arba garbina beato­
dairišką turtų siekimą ir kūno, jausmų ma­
lonumą, net moralinį palaidumą. Tokių kri­
zės laikotarpių jau daug atrodo yra ma­
čiusi mūsų senutė žemė. Šv. Raštas mums 

ausako, kad viename tokiame laikotarpyje 
buvo žemėj tvanas, kitame - žuvo Sodoma 
ir Gomora. Daug yra atsitikimų, kai ir Iz­
raelio išrinktoji tauta nusigręžė nuo tikrojo 
Dievo, sulaužė Sandorą ir ėmė garbinti dirb­
tinus stabus - kai skaitome šiandien Išėjimo 
knygoje - Šv. Rašte - Viešpats sako: “Ne­
dirbsi sau stabų, nė ko nors panašaus, ne- 
silenksi jiems ir jų negarbinsi, nes aš Vieš­
pats tavo Dievas esu pavydus”.

Bėgimas nuo Dievo darosi mūsų laikų ii 
ga. Kaip daugelis yra netekę džiaugsmo tar­
nauti Dievui ir branginti dieviškus daly­
kus. O šitas pasinėrimas į grynai žemiškąjį 
gyvenimą yra ne kas kita, kaip traukintasis 
nuo Dievo. Daugybė žmonių nieko daugiau 
nenori žinoti, tik darbą, pasilinksminimus, 
malonumų ieškojimą, sportą, grynai šio pa­
saulio reikalus. Bodėjimasis Dievo nustaty­
ta tvarka, jos nepaisymas savo asmeninia­
me, šeimos ir visuomenės gyvenime, veda 
prie skilimo nuo Dievo.

Prie bėgimo nuo Dievo, Jo nustatytos tvar­
kos, šiandien žmogų lenkia technika, kinas, 
televizija, didžioji industrija, kelionių ir pa­
silinksminimų įmonės, daug kur ir klaidin­
gai suprastas mokslas, mokyklos, knygos, 
didžioji spauda, skleidžianti laicistinę dvasią. 
Ir kaip daug tokių randasi, kurie bėga nuo 
Dievo!

Bėgimas nuo Dievo visada reiškia nelai-
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Prieš 30 metų apie 10.000 lietu­
vių pajudėjo iš Vokietijos DP sto­
vyklų ir įsikūrė Australijos žemy­
ne. Daugumas lietuvių po sunkios 
bei vargingos pradžios įsikūrė ne­
blogai, susirasdami geresnio dar­
bo ir savo naujais namais papuo­
šė Australijos miestų gatves.

Metams nesulaikomai bėgant į 
priekį, mus visus jau pasivijo ar­
ba pradeda pasivyti pensininkų am­
žius ir senatvė. Adelaidėje, Mel­
bourne ir Sydnėjuje beveik kas sa­
vaitę ką nors palydime prie am­
žinybės vartų ir mūsų buvę drau­
gai iškeliauja jau negrįžtamai.

Su kiekviena mirtimi mūsų gre­
tos mažėja, bet darbas parapijoje 
ir bendruomenėj pasilieka tas pats. 
Kiekvienas sulaukęs senesnio am­
žiaus turėtume pasirūpinti, kad po 
mūsų mirties išliktų gyvos mūsii 
parapijos, mokyklos, lietuviškoji 
spauda, jaunimo organizacijos ir 
bendruomenė.

Mes turėtume pasirūpinti, kad 
mūsų sunkiai uždirbtas turtas ne­
būtų praloštas arklių ir šunų lenk­
tynėse, netektų svetimiems arba 
net okupantui.

Sovietinis okupantas, nuo kurio 
mes turėjome palikę namus bėgti, 
vėl tiesia ranką ne tik į mus, bet 
ir Į mūsų įsigytą turtą. Jie pajuto, 
kad daug mūsų žmonių, būdami 
prietaringi, miršta nepalikdami jo­
kio testamento ir turtas tenka val­
džios iždui. Okupantas pradėjo Ame 
rikoje, Kanadoje, o dabar jau ir 
Australijoje ieškoti mūsų žmonių 
palikimų, neva tai giminėms Lie­
tuvoje.

Lietuviai, latviai, estai, gudai ir 
ukrainiečiai mirdami palieka, kaip 
sakoma “karalienei”, milijonus do­
lerių. šitie pinigai rusams reika­
lingi vesti propagandai prieš Va­
karų valstybes ir mus pačius, nes 
tai tvirta užsienio valiuta.

Palikimams iš'.gauti jie Ameriko­
je ir Kanadoje sudarė advokatų 
firmas, kurios užveda bylas teisme, 
reikalaujant palikimo tikroms ir 
netikroms giminėms sovietų Rusi-

TURTAS OKUPANTUI
jos užimtuose kraštuose. ir arogantiškai, nes sakosi atstovau-

Sovietinis okupantas visose lie- ją Tarybų valdžiai, kuri tik viena
tuvių kolonijose turi paskirtus ta­
rybinės valdžios įgaliotinius - re­
zidentus, kurie smulkesnių agentų 
pagalba surenka reikiamas žinias 
apie kiekvieną “liaudies priešą”. 
Kam nors mirus, greit prisistato 
sovietinės valdžios advokatai su 
“giminių” įgaliojimais ir tariamų 
“liudininkų” parodymais.

Štai keletas pavyzdžių iš Kana­
dos ir Amerikos lietuvių spaudos.

Kanadoje mirė Jonas Novickis. 
Greit prisistatė jo “dėdė” Vladimir 
Novikov iš Odesos su liudijimais, 
kad jis yra mirusiojo tėvo brolis, 
nors faktiškai jo tėvas jokio bro­
lio Odesoje neturėjo. Rusai gavo 
S 200.000 dolerių.

Mirė vienas latvis. Tuoj prisistatė 
jo “pirmoji žmona". Tik teisme pa­
aiškėjus, kad jis, apleisdamas Lat­
viją, teturėjo tik 16 metų amžiaus 
ir teisiniai negalėjo būti vedęs. Ap­
gavikai su sovietų pagalba sekantį 
rytą išskrido atgal į Maskvą.

Amerikos lietuvių laikraštis “San 
dara” rugsėjo 7 d. rašo: “Brockto- 
ne mirė lietuvis mokytojas Edvar­
das Savickas, nepalikdamas testa­
mento. Jo turtas 175.000 dolerių. Iš 
Lietuvos prisistatė Marijona Kive- 
rienė ir jos duktė Ona Jasovienė 
per sovietų advokatus reikalauda­
mos palikimo. Okupanto valdžia net 
leido joms atvažiuoti į Ameriką 
ir liudyti teisme. Amerikiečių tei­
sėjui užklausus motinos ar ji gaus 
to palikimo pinigus iš sovietinės 
valdžios, atsakė gerai nežinanti. O 
duktė paaiškino, kad gaus kupo­
nus - korteles, kur galės nusipirkti 
cukraus ir miltų”.

Panašūs dalykai jau prasidėjo ir 
Australijoje. Jau atvyko iš Lietu­
vos sovietiniai advokatai ir lanko 
visas lietuvių kolonijas, rinkdami 
žinias apie mirusius šio krašto lie­
tuvius. Jie jaučiasi labai išdidžiai 

tesanti legali, nes pagal sovietų ko­
deksą, tame krašte, kur veikia ko­
munistų partija ar sovietiniai kon­
sulatai, to krašto valdžia yra ne­
legali. Mūsų Lietuvių Bendruome­
nės vadovybė taip pat esanti netei­
sėta, nes pagal jų supratimą mes 
turime klausyti tik iš Vilniaus mum 
paskirtų tarybinės valdžios Įgalio­
tinių - rezidentų.

Šitie rezidentai taip pat jaučiasi 
išdidžiai. Jie dažnai bando vadovau­
ti kam nors, o paklausus kieno 
naudai jie dirba, tuoj grasina teis­
mais. Jie yra gerai paruošti, nes 
dažnai važiuoja į Lietuvą ar Lat­
viją ne “giminių” lankyti, bet Į 
Tarybinių veikėjų įvairius kursus.

Kad svetimiems agentams būtų 
sunkiau surinkti apie mus žinias, 
mes turime būti daug atsargesni 
su visais “svečiais”. Napasakokite 
nei apie save, nei apie savo drau­
gus, kur jie Lietuvoje gyveno, ką 
dirbo ir kokius turtus čia įsigijo. 
Kad jūsų turtas nepatektų okupan­
tui, sudarykite pas advokatą aiškius 
testamentus.

Žmonės daugiausia testamentų 
nesurašo iš gobšumo. Norėtų, jei­
gu leistų, savo turtą į kapus kartu

REMK AUSTRALUOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street. North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

pasiimti, kad tik kitam neliktų. 
Dar kiti nerašo iš tamsumo. Bū­
dami prietaringi jie galvoja: su­
rašius testamentą jau bus mirtis 
už durų. Netiesa! Aš pats sudariau 
testamentą prieš 22 metus ir, ačiū
Dievui, dar šiandien gyvas ir svei­
kas.

Jūsų tėvai ar broliai iškentėjo 
Sibire pragaro kančias ir jūs ne­
bijote, kad jūsų turtas teks oku­
panto budeliams. Nebijokite savo 
turto užrašyti savo giminėms, ne­
pamiršdami savo parapijos ir ben­
druomenės organizacijų. Lietuvos 
sąžinės kaliniai Rusijos koncentraci 
jos lageriuose nuliūstų, jeigu dėl 
pavydo lietuvių turtas tektų oku­
pantui. Neklausykite tų žmonių, 
kurie sako, kad reikia komunis­
tams padėti išsilaikyti valdžioje. 
Padėkite tiems, kurie komunistų 
kalėjimuose kenčia dėl Lietuvos 
laisvės ir žmogaus teisių.

Tie, kurie šaudė mūsų brolius 
partizanus ir vežė Į Sibirą mūsų 
tėvus, nėra mūsų “broliai”. Jie yrą 
okupanto tarnai. Mūsų broliai yra 
ties, kurie kovoja už Tikėjimo ir 
Lietuvos Laisvę!

Lietuvoje per sovietinius rinki­
mus “draugai” rėkdavo: Nei vieno 
balso liaudies priešams! Mes dabar 
sakykime: Nei vieno cento okupan­
tui iš mūsų palikimų!

Pov. Norkui

v

mę, nuostolį, didžiausią pavojų, net amžiną 
mirtį. Nereikia norėti greito atsivertimo. Tai 
gali padaryti tik Dievo malonė. Dar Lietuvo­
je susirūpinęs gyvąja dvasia mūsų iškilu­
sis prof. Šalkauskis jau sakė: lietuviams 
trūksta religinio entuziazmo, tvirto pasiry­
žimo, pasiaukojimo. Mažas religinis suprati­
mas, praktinis nenuoseklumas religijos da­
lykuose, beveik visiškas neatsparumas re­
ligiją ardantiems veiksniams, tai ir yra, sa­
kė jis, gyvosios dvasios stoka. Tai stoka dokt- 
rinalinio susipratimo, aktyvumo ir kūrybiš­
kumo. O ir veiklumas dažnai neturi reli­
ginės atramos, pas vienus jis eina iš prigim­
tinio gerumo, pas kitus - apdengtas asmeni­
nės garbės ar naudos.

Visi lietuviai krikštyti. Visi pripažįsta Die­
vą, bet ne visi Jį išpažįsta. Beveik visus juos 
galėtume vadinti vienu vardu - liberalai. 
Iš jų vieni yra politiniai liberalai, nepri­
pažįstą krikščionybei viešojo vaidmens. Pri­
vačiai ir asmeniškai jie atiduoda, kas jai 
priklauso. Kiti neatlieka jokių religinių aktų, 
bet to nedraudžia savo šeimai. Kiti dar sa­
ko pačios religijos neneigia, bet netiki į Kris­
tų arba nepripažįsta Bažnyčios ir kovoja prieš 
“klerikalizmą”. Tokie katalikai ir mes čia 
daugumoj esame - luoši, tik karo audrų su­
žaloti, išardytų šeimų supainioti. Negalime 
jų išsižadėti, nes jie priklauso pakrikštytos 
tautos bendruomenei, jie yra mistinio Kūno 

dalis - Kristaus paveldėjimas. Juos reikia 
sukrikščioninti.

Visus baugina šių dienų pasaulyje augąs 
nukrikščionėjimas. Kartais pasijuntame tik 
mažu būreliu - kurie sekame Kristų ir Baž­
nyčią ir jai esam atsidavę, o pasaulis eina 
savo keliu, lyg krikščionybės visai nebūtų. 
Tikintieji tik salelė plačiame pagoniškos dva­
sios okeane. Ar iš viso Bažnyčios paskirtis 
dar galioja šiam pasauliui, ar ji tą pagoniš­
kąjį humanizmą apkrikštys, perauklės, ar jos 
rolė pasauly pasibaigs, kaip priešai jai pra­
našauja?

Bet ir čia kyla klausimas, kaip mes su­
prantame Bažnyčią. Jei mes manytume, kad 
Bažnyčia yra tik vyskupai, kunigai - tai iš 
tikro reiktų nusiminti, nes Bažnyčiai tų kuni­
gų vis mažėja, o kai kur katastrofiškai jų 
trūksta. Bet Bažnyčios esmė yra kita. Baž­
nyčia nėra tik vyskupų ir kunigų reikalas, 
bet visų Dievo žmonių. Visi pakrikštytieji 
yra Kristaus Kūno nariai, ir visi turi savo 
pareigas joje.

Nelaimėms ir negerovėms užklupus pa­
saulį, iškyla klausimas kas dėl to kaltas? 
Ir tikintieji, ypač netikinčiais save laikan­
tieji, daug kaltinimų meta ir krikščionybei. 
Vienas tų priekaištų skamba tikėjimo stoka 
krikščionių - katalikų: “Jūs tik lūpomis dar 
išpažįstate Dievą, bet Juo nebetikite, arba tik 
tikit iš tradicijos. Nes jei jūs tikite į Viešpatį 

Dievą, tai kodėl visur ir visada nestatote 
Jo pirmon vieton? Kodėl nesirūpinat Jo rei­
kalais? Ką nors tvarkydami ar planuodami — 
ar jūs visų pirma klausiate savęs: ar Jam 
tai patiks, ar tai derinsis su Dievo įstaty­
mais?”

Ar nėra Dievas daugumos tikinčiųjų nus­
tumtas visai savaitei į gražią bažnyčią, kad 
taip sakant nesiveltų po kojomis, kad nega­
dintų džiaugsmo gyventi, kad netrukdytų 
bizny prekiauti. Jis tik sekmadieniais prisi­
menamas vienu kitu poteriu ir neva pa­
garbinamas, kad kartais pragaran nenugramz 
dintų. Daugeliui krikščionybė yra tapusi tar­
si apdraudimo įstaiga nuo nelaimingos am­
žinybės, o jos praktikavimas tik įmokėjimas 
neišvengiamo apdraudimo mokesčio.

Mes esame įpratę, kai galvojame ar kal­
bame apie mūsų katalikų Bažnyčią, tai pir­
miausia matom joje popiežių su kardinolais, 
paskui vyskupus su jų dignitoriais, parapi­
jos klebonus su jų vikarais, na ir pagaliau 
visa tikinčiųjų liaudis, suskirstyta, padalyta 
parapijomis, vyskupijomis, kraštais ar vals­
tybėmis. Bet Vatikano II-jo susirinkusieji 
Bažnyčios vyskupai, patariami įvairių komi­
sijų, teisininkų ir pasauliečių, nustatė kitą 
žvilgsnį i Bažnyčią. Būtent, kad į Bažnyčią 
reikia žiūrėti ne iš viršaus, ne iš hierachijos 
taško, bet iš apačios - nuo tikinčiųjų.

(Bus daugiau)
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Lietuviai meno
Pereitų metų pabaigoje ir šių 

metų pradžioje Australijoje gastro­
liavo Čikagos Lietuvių Operos so­
listas Jonas Vaznelis. Savo aukštos 
meninės vertės rečitaliuose jis mus 
žavėjo savo švelniu aksominiu bo­
su, .-. gilia .muzikine kultūra ir gera 
vokaline technika. Kalbantis su so­
listu Vazneliu teko patirti, kad Či­
kagos Lietuvių' Opera šiais metais 
žada statyti C. M. von Weber ope­
rą • “Taiklusis Šaulys” (Dęr Frei- 
schuetz). Libretą verčia poetas Sta­
sys Santvaras.' šios operos siuže­
tas yra paimtas iš senos vokiečių 
liaudies legendos, kurią vokiečių 
libretistas F. King pritaikė teatrui, 
ši Carl Maria von. Weber opera 
buvo pastatyta pirmą kartą Berly­
ne 1821 m. ir iki šiandien yra sta­
toma viso pasaulio operos teatruo­
se.

Dailininko Viktoro Petravičiaus 
paskutiniąją paroda 1981. XI. 29 
Čikagoje susidomėjo amerikiečių 
spauda. Meno kritikas Harold Hay- 
deon “New Buffalo Times” rašo: 
Petravičius savo kūryba yra Euro­
pai praradimas, o Amerikai laimė­
jimas. Petravičius labai gerai pažįs­
ta medžio ir linoleumo raižinius, 
kurie leidžia jam šia priemone for­
muoti ir kurti paveikslus. Petra­
vičius peržengia tradicines medžio 
ir linoleumo raižinių ribas, išlygin­
damas briaunas ir paviršius ir ki­
tais būdais sušvelnindamas ir ap- 
temdydamas paveikslą, vėliau pri­
dėdamas brėžtas linijas ir tapytas 
spalvas. Jis tai vadina aliejine gra­
fika, kada kiekvienas paveikslas 
darosi išskirtinis, kaip yra tapy­
boje. Iš tikrųjų jie yra kaž kas nau­
jo, saugojantys paslaptį, kaip jie 
buvo sukurti”.

: Režisierius Helmutas Bakaitis, 
australų jaunimo teatro. Melbourne 
meno vadovas, pereitų metų pa­
baigoje pastatė naują veikalą “Kai 
lūpos susiduria” (When lips col­
lide). Veikalą parašė M. Mitchener, 
dainų tekstus H. Bakaitis. Veiks­
mas vyksta 1988' m. po trečio pa­
saulinio karo Australijoje, neutrono 
bomboms sunaikinus civilizaciją. 
Vaidina 18 veikėjų. Melbourno teat­
ro kritikai nepaprastai išgyrė H. 
Bakaičio režisūrą ir aktorius, ku­
riuos rež. Bakaičiui pavyko sujung­
ti į vieną darnų vienetą. Tačiau 
pats veikalas ypatingų komplimen-

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Ciiauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
3042.

STAR. MEMORIAE CO.
ALL CLASSES OF STONEWORK, INSCRIPTIONS AND RENOVATIONS

Phone — Works: 649 6301 89-5451 — Evening
Office & Showroom at 
Sirathfleld Entrance to 
Rookwood Cemetery.

Paminklų ant kapinių bendrovė 
STAR MEMORIAL CO. siūlo lie­
tuviams specialia kaina paminklus 
ant jūsų artimųjų kapo. Bendrovė 
sutinka ir siūlo nuo kiekvieno pa­
minklo kainos 7% % skirti, lietu­
vių laikraščiams.

Užsakydami šioje bendrovėje pa­
minklą savo artimiesiems neuž­
mirškite priminti, kad užsakote 
vadovaudamiesi jų skelbimu “Tė­
viškės Aiduose”.

pasaulyje
Rašo Paulius Rūtenis

tų nesusilaukė. Veikalas buvo vai­
dinamas Playbox teatre Melbour­
ne.

Rytų Vokietijoje pastatytas nau­
jas plačiaekraninis filmas “Suža­
dėtinė”. Filme tarp daugelio akto­
rių sužadėtinio Hermano vaidmenį 
įtikinančiai ir pagaunančiai vaidi­
na lietuvis- aktorius Regimantas 
Adomaitis. Šis filmas buvo rodo­
mas Sydnėjuje.

Garsiam Lietuvos režisieriui Ro­
mualdui Juknevičiui 1981. X. 18 
sukako 75 metai. Jis yra vienas 
garsiausių lietuvių režisierių, pas­
tatęs apie 70 įvairaus žanro dra­
mos veikalų. Būdamas Stanislavs­
kio principų (garsaus aktoriaus, re­
žisieriaus, teatrinio pedagogo) ša­
lininkas, jis ypatingai pasižymėjo 
lietuviškoje scenoje, kurdamas an­
sambliškumą.

Algis Budrys, Amerikoje gyve­
nąs rašytojas, yra žinomas pasauly­
je kaip mokslo apysakų (science 
fiction) autorius, parašęs 200 šios 
rūšies romanų ir yra buvęs (Science 
fiction” kelių žurnalų redaktorium. 
Jo tėvas - Lietuvos generalinis kon-

Iš Hobarto
Naujieji 1982-ji hobartiškiams 

bus toki žiaurūs, kaip jie pasirodė 
pačioje pradžioje. Mirtis įsisuko j 
bendruomenės eiles - sausio pirmą­
ją ryto gatvėje buvo užmuštas pra­
važiuojančios mašinos Alfonsas 
Munčelis, ir vos kelioms dienoms 
praėjus pakirstas ligos mirė Edvi- 
las Juozas Bartkus.

Alfonsas Munčelis, Vilniaus kraš­
to lietuvis, švenčioniškis, išsilavi­
nęs ir šviesus žmogus buvo jau 
pensininkas, sulaukęs 67 metų am­
žiaus. Buvo dar tvirtas ir stiprus, 
gal per daug vienišas. Pirmuoju 
transportu atvykęs į Australiją 
apsigyveno Hobarte ir jo nebeaplei 
do iki savo mirties. 1950 metais jis 
buvo iniciatorius ir kūrėjas Lietu­
vių Bendruomenės Hobarte. Kelis 
metus buvo valdybų sekretorius, 
korespondentas, minėjimų organiza 
torius. Ilgainiui Alfas pasidavė me­
lancholijai, vienatvei, ėmė šalintis 
nuo draugų, nuo lietuvių ir nepasi­
rodydavo bendruomenės gyvenime.

Turėjo jis Lietuvoje seserį Ire­
ną ir gal dar ir daugiau giminių 
ir artimųjų. Su seserim pasikeisda­
vo laiškais ir atrodo buvo jos la­
bai branginamas ir mylimas. Pas­
kutinis jos laiškas su Kalėdų svei­
kinimais ir Naujųjų Metų linkėji­
mais atėjo jam mirus, ir tragedi­
ja, tokios belaikės mirties tampa 
dar skaudesnė.

SYDNEY

LIETUVIAI, ĮSIDĖMĖKITE 1 

sulas Amerikoje, dabar jau miręs, 
yra pasižymėjęs Klaipėdos sukili­
me laimint šį kraštą Lietuvai. Įdo­
mu, kad jo sūnus rašytojas Algis, 
Amerikoje užaugęs, tebeturi diplo­
matinį pasą ir tebėra Lietuvos pi­
lietis, kuo jis nepaprastai didžiuo­
jasi. 'Pernai jis šventė savo am­
žiaus 50 metų sukaktį.

"Menas ir Australija" (Art and 
Australia), prabanginis meno žur­
nalas neseniai išleistame pereitų 
metų pabaigoje vasaros laidos nu­
meryje išspausdino 3 iškilių pernai 
mirusių dailininkų nekrologus su 
nuotraukomis. Vienas iš nekrologų 
skirta dailininkui Henrikui Saikaus 
kui. Nekrologą parašė australų me­
no tyrininkas Gil Docking, pabrėž­
damas a.a. Henriko lietuvišką kil­
mę, jo nepaprastą išradingumą, kū­
rybingumą, o be to ir didelę meilę 
bei nuoširdumą draugams, bičiu­
liams ir apskritai menui Australi­
joje.

— Šaulių rinktinė Čikagoje iš­
leido Matildos Melienės atsimini­
mų knygą apie išgyvenimus Sibiro 
tremtyje. Iš Lietuvos ji buvo iš­
tremta į Sibirą 1941 m. ir ten iška­
lėjo 15 metų. Po šiurpių išgyveni­
mų jai pavyko sugrįžti į Tėvynę 
ir paskui patekti į Ameriką.

padanges
Alfonsas turbūt niekada nėra ką 

nors užgavęs ar užpykdęs. Jis buvo 
kuklus ir švelnus, nemėgo pajuo­
kos ir šiurkštumo. Pasitenkindavo 
mažu. Jis gal buvo ir laimingas su 
trupučiu duonos, knyga ir medžio 
paūksme. Tikėkime, kad ir jo sie­
la ras poilsį pavėsingame Dievo 
sode.

Mažai ką žinome apie Edvilą 
Bartkų, kuris Hobarte tegyveno lik 
pastaruosius keletą metų atvykęs 
iš Viktorijos, ir dirbo kaip inži­
nierius valdžios įstaigoje.

Žinome, kad jis buvo gimęs 1928 
metais Klaipėdoje. Vienas iš mūsų 
hobartiškių, tarnaudamas kariuo­
menėje, pažinojo jo tėvą, kai tas 
buvo tada batalijono vadu Mari­
jampolėje.

Velionis neperseniausiai buvo pra 
radęs tragiškomis aplinkybėmis sa­
vo žmoną; gal todėl buvo gana 
vienišas ir nesirodydavo Lietuvių 
Bendruomenės eilėse.

Mirė palikdamas sūnų Stephen 
su šeima Christchurch, Naujoje Ze­
landijoje, ištekėjusią dukterį Kana­
doje ir dvynį broli su jo šeima Kau­
ne. ‘ |

Hobarto lietuviai gausiai daly­
vavo laidotuvėse ir dalijosi skaus- 
pau ii- liūdesiu su mirusiųjų gimi­
nėmis ir draugais.

A. Kantvilas

♦

t

Office and Works: 
20-22 Railway Street 
Lidcomhe, NSW., 2141

v* f'

religiniame gyvenime

= Viešpats telaimina Naujuo­
sius Metus, Viešpaties Apvaizda te- 
sergi juos, Viešpaties šviesa te­
šviečia visai žmonijai, - šiais žo­
džiais popiežius Jonas Paulius II 
sveikino žmonių minią šv. Petro 
aikštėje sausio 1 d. vidudienį ir 
prisiminė Lenkiją, kad Viešpats 
ją saugotą nuo smurto, karinės 
apsiausties ir gražintų taiką. Ap­
žvelgdamas minią popiežius pama­
tė iškeltų daug transparentų su 
Lenkijos nepriklausomos unijos 
vardu “Solidarnaszcz". Šitas žodis, 
— kalbėjo Sv. Tėvas, - išreiškia, 
didžiules pastangas, kuriomis darbo 
žmonės mano tėvynėje trokšta už­
tikrinti darbo žmogaus orumą ir 
pagrindines teises. Tai bendras vi­
so pasaulio darbo žmonių turtas, 
kuris sudaro teisingumo ir taikos 
pagrindą.

= Popiežius Jonas Paulius II 
sausio 7 d. priėmė audiencijoje Iz­
raelio užsienio reikalų minister;, 
su pareigūnais, aptarė palestinie­
čių, Libano ir Jeruzalės klausimus, 
išryškinant abiejų pusių nusista­
tymą. Popiežius pažymėjo, kad Je­
ruzalės problema privalo būti iš­
spręsta tokiu būdu, kad šis mies­
tas taptų tikra taikos kryžkele: 
krikščionybės, hebrajų ir islamo ti­
kinčiųjų ir santarvės centru.

= Romoje sausio 9 d. atidaryta 
įdomi fotografinė paroda apie Tū­
rine saugomą brangią krikščionių 
relikviją - Kristaus drobulę. Pa­
rodai vykstant visą mėnesį Kris­
taus drobulės tyrinėtojai specia­
listai skaito paskaitas šiomis temo­
mis: Kristaus drobulė pasakoja, 
Kristaus drobulė ir mokslas.

= Rytu apeigų Bažnyčia Kalė­
das šventė pagal senąjį Julijono 
kalendorių sausio 7 d. Romoje Ka­
lėdų pamaldos vyko ukrainiečių 
šv. Sofijos bažnyčioje, kur šv. Mi­
šias aukojo ukrainiečių vyriausias 
arkivyskupas 90 metų kardinolas 
Slipij ir kvietė viso pasaulio uk­
rainiečius padėti Ukrainos katalikų 
Bažnyčiai ir jos tikintiesiems, ku­
rie kenčia už Kristų ir už savo tė­
vynę. Kardinolas pabrėžė, kad tikra 
santarvė ir taika privalo remtis tie­
sa, teisingumu, visų žmonių lygio­
mis teisėmis.

= Roma. Popiežius Jonas 'Pau­
lius II per 30.000 tikinčiųjų susi­
rinkus į šv. Petro aikštę gruodžio 
25 d. pasakė savo tradicinę Kalė­
dų kalbą ir pasveikino tikinčiuo­
sius 42 kalbom, taip pat ir lietuviš­
kai: “Kalėdų palaimos ir džiaugsmo 
Kristuje!” Savo kalba Popiežius 
pažvelgė į dabartinio žmogaus dra­
mą, kada žmogus atmeta Kristų, 
kada jis neleidžia savo širdyje už­
gimti Tam, kuris yra tikroji švie­
sa. apšviečianti kiekvieną žmogų. 
Religinės laisvės suvaržymai, dis­
kriminacija, persekiojimai, kalėji­
mai, prievartinės koncentracijos 
stovyklos, alkis, vergiškas darbas, 
negimusios gyvybės žudymas. Tai 
vis tragiški Kristaus atmetimo vai­
siai. “Jiems nebuvo vietos užeigo­
je”. Pasaulis, kuris nepriima Dievo, 
netenka paprasčiausio svetingumo 
žmogui. ' •

6



tąt

Nr. 4 1982 rn. sausio mėn. 30 d. 7 pusi.

MELBOURNASIŠ MŪSŲ

MELBOURNAS

Kun. Pr. Vaseris

PADĖKA

@ Vakrų Australijoje surasti 
nauji naftos šaltiniai. Vienas šalti­
nis per dieną duoda 3.500 statinių 
naftos. Tai gausiausia iki šiol ras­
ta versmė.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Gyvojo Rožančiaus nariai vasa­
rio mėnesį meldžiasi už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės.

Susituokė Kazimieras Milinskas 
ir Elena Jurkaitienė, kuri atvyko 
iš Lietuvos aplankyti savo brolio 
V. Antanavičiaus ir čia susipažino 
Kazimierą. Elenos vyras žuvęs Ru­
sijoje.

Lietuvių Sporto klubas “Varpas” 
švenčių proga Tėviškės Aidams pa­
aukojo Š 15. Ačiū!

Gyvojo Rožančiaus Brolija a.a. 
Jono Muloko atminimui Tėviškės 
Aidams paaukojo $ 20. Ačiū!

A. S. Ūseliai, nors patys negaluo­
dami, Jono Muloko laidotuvių pro­
ga užprašė šv. Mišias.

Dainos Sambūrio Valdyba pra­
neša: pirmoji repeticija vyksta Lie­
tuvių Namuose vasario 3 d. tre­
čiadienio vakare 7 vai. Visų choris­
tų - senų ir naujų - dalyvavimas 
būtinas.

Parapijos choristams pirmoji re­
peticija vasario 7 d. 10 vai. ryto 
šv. Jono bažnyčios salėje. Pradėsi­
me naują šių metų programą, - pra­
neša Choro pirmininkas K. Miel- 
dažys.

Gintarėlių tautinių šokių repe­
ticija vasario 6 d. šeštadienį 12 vai. 
Lietuvių Namuose, vaikams nuo 10 
iki 15 metų amžiaus. Dėl informa­
cijų skambinti vadovei Brigitai 
Szentimrey 314 8141.

Jaunimo šokiai Lietuvių Namuo­
se vasario 6 d. šeštadienį nuo 8 
vai. vakaro iki 1 vai. ryto. Gros 
dvi muzikantų kapelos. Įėjimas 
$ 3.50 asmeniui - praneša Petras 
Kruzas.

Šv. Kazimiero Kolegijai aukojo 
Z. Augaitis Julijos Augaitienės var­
du $ 50.

Parapijai aukojo:

$ 130 - A. Erminas, po $ 100 — 
V. Petruševičius, B. Gaidelienė, po 
$ 60 - M. Varanius, M. Birietienė, 
po $ 50 - P. Bimba, V. Stankevi­
čius, A. Volkienė, E. Matulionis,

N.N., L. Kilčiauskas, $ 45 - K. Au- 
gūnienė, po $ 40 - B. Leitonas, B. 
Smaliorius, J. J. Petrašiūnai, po 
$ 30 - G. Gaidelis, V. Šukevičius, 
E. V. Stagis, A. B. Stepanavičius, 
P. Šaulys, J. Pelkinis, Šidlauskai, 
B. S. Savickai, S. Lukaitis, P. Šu­
kienė, A. Steponavičius, po $ 25 — 
P. Šarkis, A. Latvys, V. Simankevi- 
čius, R. Šmitas, po $ 20 - P. Vai- 
tiekaitis, G. Diger - Didoris, K. 
Slika, A. Maksimas, A. Staugaitis, 
P. Markonis, J. Oželis, L. Pikelis, 
A. Žilinskas, O. Laurinavičienė, A. 
Ramanauskas, $ 15 - S. Liesis, po 
$ 10 - A. V. Boveinis, A. Gajaus­
kas.

Religinei Šalpai aukojo: N.N. $ 10, 
S. Raudienė $ 25, L. Ramanaus­
kienė $ 10.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

A. A. Joną Muloką palydint, Tau­
tos Fondui aukojo S 20 V. A. po 
$ 10 M. Birietienė, J. L. Kebliai, 
S. A. Z. Raudžiai, F. A. Ročiai, 
po $ 5 A. Bakaitis, G. Mackevičie­
nė, $ 4 B. .T. Tamošiūnai. Tautos Fon 
do Atstovybė širdingai dėkoja už 
aukas Lietuvos Laisvės kovai.

Apolonija Kaladienė po operaci­
jos guli Footscray ligoninėje, Or­
thopedic sk.

Tautos Fondo Atstovybė aukas 
rinks Vasario 16 minėjimo proga, 
visus prašo nors simboliškai parem­
ti VLIKo vadovaujamą Lietuvos 
Laisvės kovą.

UNIVERSITETAS REMTŲ 
LITUANISTINĘ STUDIJĄ

Iš vieno Melbourne universiteto 
humanistinių studijų fakulteto 
(Arts Faculty) Australijos Lietuvių 
Fondo valdyba yra gavusi raštą 
su pasiūlymu skirti po $ 2.000 tri­
jų iki ketverių metų laikotarpyje 
už ruošimą lituanistinio kalbinio 
mokslinio darbo - “For research on 
Lithuanian morphology”. Sąlyga, 
kad su tokia pat suma prisidėtų 
AL Fondas. Pasiūlymas labai vilio­
jantis ir svarbus lietuvių kultūrai. 
ALF Valdyba sprendimą padarys, 
kai atsiras tokiam darbui rimtas 
kandidatas ir bus žinoma pasirinkta 
tema. Siūlymas buvo gautas praei­
tų metų pabaigoje, kai dar buvo 
laikas pasiūlyti stipendijoms. Jei 
būtų atsiradęs kandidatas jau bai­
gęs kalbotyrinę studiją, tai to uni­
versiteto atitinkamas departamen­
tas kandidatą būtų pasiūlęs fede- 
ralinei (post graduate) stipendijai, 
kuri yra $ 85 savaitei. Deja, tokio 
kandidato nepavyko surasti.

Dabar tėra likęs pirmasis siūly­
mas - ruošti bei rašyti mokslinį 
darbą. Tema turėtų būti tokia, ko-

kia negalima Vilniaus universiteto 
akademikams, kokia tegalima išei­
vijoje. Tokios temos galėtų būti: 
1. Australijos lietuvių išeivių kal­
ba, 2. Lietuvių kalbos mokymas 
išeivijos sąlygomis, 3. Naujadarai 
ir skoliniai šių dienų lietuvių bend­
rinėje kalboje.

Kandidatai kuo skubiausiai susi­
riša su AL Fondo valdyba: Austra­
lian Lithuanian Foundation Inc. 
50 Errol St. PO Box 11, North 
Melbourne Vic. 3051.

A. Zubras

KLAIPĖDIEČIAI MELDŽIASI
Klaipėdos tikintieji, ypač jauni­

mas, adoracijos metu kalba rožan­
čių, prašydami Mariją, kad bedie­
viai sugrąžintų iš jų atimtą baž­
nyčią. Štai jų malda:

— Švenčiausioji Mergele Marija, 
meldžiame Tave, kad mums būtų 
leista visos mūsų tautos pastaty­
toje Taikos Karalienės šventovėje 
garbinti Dievą, melstis už taiką vi­
same pasaulyje ir visų išganymą, 
kad šioje šventovėje prie Baltijos 
jūros žmonės rastų dvasinės atgai­
vos ir ji būtų visuotinės taikos švy­
turiu.

LKB Kronika Nr. 41

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
,į apsimokėti.

Nuoširdžiam Draugijos rėmėjui ir talkininkui Vytui Mu- 
lokui. jo tėveliui

A f A JONUI MULOKUI
mirus, jį ir jo artimuosius skausmo valandoje užjaučia­
me ir drauge liūdime.

Melb. Socialinės Globos Moterų D-jos Valdyba ir Narės

A f A JONUI MULOKUI
Iškeliavus amžinybėn, jo sūnus - Vytą, Joną ir jų šeimas, 
artimuosius liūdesio valandoje užjaučiame.

B. V. židžiūnai

A t A JONUI MULOKUI
mirus, nuoširdžiai užjaučiu jo sūnus - Vytą, Joną ir jų 
šeimas, kartu liūdėdamas. Povila3 Maikauska3

Mirus mielam broliui ir švogeriui A t A Alfonsui AUGAIČIUI, 
nuoširdžiai dėkojame kun. Pr. Vaseriui už pravestas Rožančiaus 
maldas koplyčioje, kun. Pr. Daukniui už laidotuvių šv. Mišias Ir 
apeigas kapinėse. Socialinės Globos Moterų D-jos valdybai ir 
ponioms už paruošimą šermenų Lietuvių Namuose. V. Sidabrai 
už brangios lietuviškos žemės žiupsnelį. Mieliems giminėms, 
draugams ir pažįstamiems už dalyvavimą Rožančiuje, šv. Mišio­
se, kapinėse ir šermenyse. Taip pat už šv. Mišių užprašymą, už 
vainikus, gėles ir išreikštą užuojautą žodžiu, raštu ir spaudoje.

Visiems nuoširdus ačiū. .Zigmas ir Elena Augaiciai

PADĖKA
Mano vyras a.a. Vincas po sunkios ligos praeitų metų gruo­

džio 12 d. atsiskyrė su šiuo pasauliu.
Širdingai dėkoju visiems jį lankiusiems ir su juo atsisveiki­

nusiems, palydint amžinajin poilsin. Dėkoju kun. Pranui Dauk­
niui, ligoje gimdžiusiam ligonį, aprūpinusiam šventais sa­
kramentais ir taip iškilmingai jį palaidojusiam. Ypatinga padėka 
velionį guodžiusiam Dr. Bernardui Jarašiui. Sunkiuoju gyveni­
mo momentu nuoširdžiai man padėjo Alisa ir Vincas Baltrukoniai. 
Dėkoju visiems mūsų šeimą at jautusiems. o p. Alisai už jautrų 
atsisveikinimo žodį. Beto nuoširdžiai dėkoju visiems, kurie auko­
jo šv. Mišiom, Australijos Lietuvių Fondui, už gėles ir vainikus.

Atskirai dėkoju padėjusioms suruošti šermenis: A. Baltruko 
nienei, L. Bartaškienei, B. Bitienei, B. Eglinskienei, E. Korsa­
kaitei, V. Kružienei, A. Mieldažienei, M. Matulionienei, J. Pa- 
ragienei, A. Romoškienei, I. Tamulevičienei.

Su atskira padėka jungiasi duktė Dalia ir sūnus Tadas.
Pranė Adomavičienė

PADĖKA

Didelis ačiū Gerb. poniai Baltrukonienei už pasveikini­
mą per radijo valandėlę ir gerus linkėjimus mūsų Saulių 
organizacijai. Širdingą ačiū taria ir Moterų Sekcijos va­
dovė E. Lipčienė, Kuopos Valdyba, nariai ir pirmininkas 
S. Lipčius.

DLK Vytenio Šaulių Kuopos Valdyba
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SYDNĖJUS

Pavergtų Tautų Komitetas dėl 
tebesitęsiančios padėties Lenkijoje, 
kartu su lenkais visame pasaulyje, 
jungiasi bendrai maldai. Lenkų 
Bendruomenė Sydnėjuje sausio 30 
d. 10 vai. organizavo iškilmingas 
pamaldas St. Mary’? katedroje, o 
po jų procesiją per miestą. Lietuviai 
ir kitos tautybės buvo pakviestos 
dalyvauti su savo vėliavomis ir 
tautiniais rūbais.

A. Kramilius 
Pavergtų Tautų Kotn. Pirmininkas

Pavergtų Tautų veiklos reika­
lams $ 50 aukojo sydnėjiškis p. Sa­
kalauskas. Širdingas ačiū.

"Dainos" chore metinis piknikas 
įvyks vasario 21 d. sekmadienį, 
pradžia 10 vai., Cabarita Parke 
įprastoje vietoje. Choristai ir sve­
čiai, kurie pageidauja karštų pietų 
— kepsnių, registruojasi pas Valdy­
bos narius - E. Lašaitį, telef 73 4118, 
A. Kramilių - 727 3131, Birutę 
Aleknaitę 636 9785. Maloniai kvie­
čiami visi lietuviai!

Dainos Choro Valdyba

Adelaides kronika

Šalia žinoviškai gražaus J. Vaz- 
nelio koncerto Adelaidėje A. Gu- 
čiuvienės aprašymo, su solisto vi­
zitu mūsų mieste yra susieta daug 
asmenų ir įvykių. J. Vaznelį su 
žmona Adelaidėje globojo ALK Fe­
deracijos įgaliotinis Pr. Pusdešris. 
Jis savo žodžiu pradėjo ir užbaigė 
koncertą. Taip, pat žodį tarė ALB 
Adei. Apyl. V-bos pirm. C. Zamois- 
kis. Prisiminimui solistui ir žmonai 
Parapijos skirtas dovanėles sceno­
je įteikė B. Budrienė. Sceną gėlė­
mis papuošė A. Jasiūnienė. Kavutę 
koncerto pertaukos metu ir vaišes 
po koncerto paruošė Parapijos Ta­
ryba (A. Miliauskienė ir V. Opuls- 
kis). Repeticijų metu viešėjo pas 
kun. Kleboną. Koncerto bilietus par 
davinėjo ir koncerto finansinę at­
skaitomybę paruošė P. Gasiūnas. 
Prie koncerto programų tautiniais 
rūbais buvo B. Budrienė. Vaišes 
ir stalo kalbas pravedė V. Baltutis.

Sekančią dieną Parapijos taryba 
solistui su žmona suruošė iešminę 
“Baltijos" vasarvietėje. Vaznelius 

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA b 

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų, už termi- V
nuotus indėlius 12% (nemažiau $ 100) ir 14% (nemažiau \ 
$ 10.000, o po to pilnais $ 1.000). Abeji terminuoti indėliai turi v 
išbūti iki finansinių metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus v 
term. ind. metų bėgyje - į%. Procentai užskaitomi už pilną b 
kalendorinį mėnesį. Už indėlius 5 metams ir nemažiau $ 5.000 () 
mokama iki 1$%.' pirmais metais 11%, antrais 12%> trečiais n 
13% ir t.t., uz šiuos indėlius procentai užskaitomi tik juos A 
atsiėmus (interest deferred). Atsiimti galima bet kada 5 metų \ 
laike, už nepilnus metus mokama tų metų pusę procentų. Už \ 
įnašus (shares) iki 10% dividendo. v
• Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekiln. turtą, asme- X 

nines paskolas iki $ 5.000 su garantuotojais ir iki $ 2.000 be x 
garantuotojų. Procentai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn. \
• Įstaiga veikia: \
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais X 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., \ 
North Melbourne. Tel. 328 4957. \
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo K 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp. \

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001. ()
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių 'lamuo- v 
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. Nor- I) 
wood, SA 5067. Z1
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių (7 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW. d

daugiausiai globojo E. K. Varnai, 
kurių namuose jiems buvo paskir­
tas visas antras aukštas. Solistas 
svečiavosi p.p. Zamoiskių namuo­
se. Gaila, kad iš "Baltijos” mielus 
svečius turėjome palydėti į aerodro 
mą jau kelionei į Sydnėjų. Jų vieš­
nagė Adelaidėje aiškiai buvo per- 
trumpa. Sausio 20 d. solistui išsiųs­
ta visas glėbys A. Budrio ir Pr. 
Pusdešrio darytų nuotraukų ii- A. 
Budrio įrašytas jo koncertas ka­
setės juostoje.

ALB Apylinkės valdybos ir ALK 
Federacijos įgaliotinio sutarimu 
sausio 24 d. sekmadieni LK Centre 
ir Lietuvių Namuose pradėta rinkti 
parašai po peticija Australijos Se­
natui, kad Maskva grąžintų paverg 
tos Lietuvos tikintiesiems 1961 m. 
nusavintą ir koncertų sale pavers­
tą Marijos Taikos Karalienės baž­
nyčią Klaipėdoje.

GEELONGAS

Po Naujų Metų pirmas lietu­
viškas pamaldas turėjome sausio 
24 d., atvykus iš Melbourne kun. 
'Pr. Daukniui. Šv. Mišias palydė­
jome sutartinėmis giesmėmis. Skai 
tymus atliko C. Vaicekauskienė, 
aukas prie altoriaus atnešė vieš­
nia iš Londono Viktorija Puido­
kienė su sesute Salomėja Bungar- 
diene, pas kurią atvyko apsilanky­
ti. Jos vyras Stasys Puidokas prieš 
keletą metų mirė Londone ir jie 
abu buvo dideli lietuvių Šv. Ka­
zimiero parapijos Londone rėmė­
jai. Pamaldose dalyvavo apie 60 
lietuvių tikinčiųjų, beveik visi priė­
mė šv. Komuniją. Kapelionas tarė 
pritaikintą žodį, pamaldas baigėm 
Marija, Marija giesme. Po pamaldų 
Federacijos Įgaliotinis išplatino po­
piežiaus Jono Pauliaus II encikli­
kos Žmogaus Atpirkėjas, kurią pa­
ties popiežiaus įsakymu lietuvių 
kalba atspausdino Vatikano spaus­
tuvė. Per Bažnyčios maršalką Igną 
Dargvainį nemaža lietuvių apsimo­
kėjo šių metų Tėviškės Aidų pre­
numeratą.

Sekančios lietuviškos pamaldos, 
kai minėsime Lietuvos Nepriklau­
somybės atstatymo šventę vasario 
21 d., ta proga iš Melbourne at­
vyks Lietuvių Parapijos choras, 
vadovaujamas dirigento Petro Mor­
kūno.

Federacijos Įgaliotinis su mar­
šalkomis renka parašus Peticijai 

dėl Klaipėdos bažnyčios grąžinimo 
lietuviams tikintiesiems. Peticija 
bus įteikta Australijos Senatui 
Canberroje vasario gale.

Lietuvių Sąjungos Klubo valdy­
ba suruošė gegužinę St. Leonard’s 
pajūryje sausio 31 d.

Rekolekcijas kovo pabaigoje šv. 
Jono bažnyčioje praves svečias iš 
New Yorko - Lietuvių Katalikų 
Religinės Šalpos direktorius kun. 
Kazimieras Pugevičius. Jis į Mel- 
bourną atvyks kovo 23 d. Vėliau 
bus pranešta kurį vakarą atvyks 
ir į Geelongą.

Vladas Stuikevičius

HOBARTAS

Prieš Kalėdas bendruomenė buvo 
susirinkus pas Bonifacą ir Hildą 
Šikšnius - Lietuvių Namuose — 
kur atsilankė Kalėdų senelis ir vai­
kus apdovanojo saldainiais ir kito­
kiais skanumynais - už tai, kad 
pastarieji gražiai jam lietuviškai 
padainavo. Čia reikėtų padėkoti 
Reginai Krutulytei - Share, kuri 
veda Savaitgalio mokyklą, ir tė­
vams - Irenai Paškevičiūtei - Ju- 
revic, Marytei Fromaitei - Burr, 
Tarvydams, Taškūnams ir kitiems, 
kurių vaikai sudaro tos mokyklos 
branduolį. *

Kun. S. Gaidelis SJ, kuris nuo 
sausio pradžios atostogavo Hobarte, 
maloniai praskaidrino kasdienybę 
suorganizuodamas lietuviškas pa­
maldas šv. Teresės koplyčioje. Ma­
žos koplyčios patalpos ypatingai 
pasitarnavo, kadangi bendruomenė 
pajuto vienas kito artumą ir krikš­
čionišką šilumą ir meilę. Tėvas 
Gaidelis nepagailėjo savo laiko ir 
aplankė pažįstamus, ligonius, vieni­
šus ir mažiau judrius, atnešdamas 
visiems dvasinio pasitenkinimo ir 
pastiprinimo. *

Visi Hobortiškiai jau su nekantru 
mu pradėjo galvoti apie Lietuvių 
Dienas kovo pradžioje, kai čia at­
vyks laukiamas Adelaidės lietuvių 
Lituania choras.

A. Kanivilas

MELBOURNAS

VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS
Vasario 14 d., sekmadienį, vi­

sos organizacijos kviečiamos su vė­
liavomis dalyvauti šv. Jono bažny­
čioje iškilmingose Mišiose už Lie­
tuvą ir už žuvusius savanorius, ko­
vojusius dėl nepriklausomybės. Po 
pietų 2.30 vai. Lietuvių Namuose 
įvyks iškilmingas Vasario 16-tos 
minėjimas. Pritaikintą paskaitą 
skaitys Dr. J. Kunca, - po paskaitos 
meninė programa.

Kviečiame visus lietuvius gau­
siai atsilankyti ir tuo būdu pagerb­
ti mūsų pačių svarbiausią šventę 
— Nepriklausomybės atstatymą!

Iškilmingas uždaras Vasario 16 
priėmimas įvyks vasario 12 d. 5 
vai. p.p. Lietuvių Namuose, skir­
tas Australijos senatoriams, par­
lamentarams, Bažnyčios dignito­
riams, organizacijų atstovams bei 
kviestiniams svečiams.

Melbourne Apyl. Valdyba

LATROBE VALLEY

Vasario 20 d., šeštadienį, 1 vai. 
p.p. S. A. Sabrinskų sodyboje Tam- 
bo Rd., Moe mieste ruošiamas Lie­
tuvos Nepriklausomybės paskelbi­
mo minėjimas.

Nuoširdžiai kviečiami visi iš arti 
ir toli gausiai dalyvauti.

Seniūnė

SPORTAS
32 SPORTO ŠVENTĖS VARŽYBŲ 
LAIMĖTOJAI

Krepšinis: Vyrų - Geelongo Vytis. 
Moterų - Geelongo Vytis. Berniu­
kų - Sydney Kovas. Mergaičių — 
Melbourne Varpas.
Tinklinis: Vyrų - Sydney Kovas. 
Moterų - Sydney Kovas.
Stalo tenisas: Vyrų - C. Andriko­
nis - Hobarto Perkūnas. Moterų — 
O. Pilkienė - Canberra Vilkas. Vy­
rų dvejetas - A. ir C. Andrikoniai
— Hobarto Perkūnas. Moterų dve­
jetas - O. Pilkienė - Canberra ir 
V. Laukaitienė - Sydney. Mišrus 
dvejetas - C. Andrikonis ir V. Lau­
kaitienė. Vyrų komandiniai - A. 
ir C. Andrikoniai - Hobartas. Mo­
terų komandiniai - N. Wallis ir V. 
Laukaitienė - Sydney.

•Lauko tenisas: Vyrų - A. Pečiu- | 
lis - Adelaide Vytis. Moterų - L. <• 
Pocienė - Adelaide Vytis. Vyrų 
dvejetas - P. Urnevičius ir A. Pe- ii 
čiulis - Adelaide Vytis. Mišrus dve- >; 
jetas - L. Pocienė ir A. Pečiulis — 
Adelaide Vytis.

Z?
Golfas: Vyrų Gross 166 - R. Ber- į 
zins - Melbourne Varpas. Vyrų J 
Net 178-138 - V. Binkis - Sydney | 
Kovas. Moterų Gross 185 - K. Zen- (• 
kevičiutė - Geelongo Vytis. Mo- | 
terų Net 198-158 Z. Zenkevičienė — i 
Geelongo Vytis.
Speciali taurė Vyties klubo nariams i
— Garry Kucharski.
Bilijardas - A. Kaltinis - Hobarto 
Perkūnas.
Squash: vyrų - Zablovskis - J. Clay 
ton Smith - Adelaide Vytis. Moterų
— O. Šimaitytė - Geelongo Vytis, 
Įveikdama Angelę Bungardaitę.
šachmatų laimėtojas V. Mačiulai- 
tis - Melbourne Varpas. Žaibo tur­
nyro - A. Rakštelis - Melbourne 
Varpas.

Veteranų krepšinis: Melbourne Var 
pas.

Vyrų krepšinio geriausias žai­
dėjas ‘P. Urnevičius - Adelaidės 
Vytis. Moterų - J. Obeliūnas
— Geelongo Vytis. Berniukų — 
Wallis - Sydney Kovas. Mer­
gaičių - B. Steel - Melbourne Var­
pas. Vyrų tinklinio geriausias žai­
dėjas A. Noble - Sydney Kovas. 
Moterų - S. Landrigan - Sydney 
Kovas.
Vyrų tinklinio rinktinė: S. Žiedas, 
J. Erzikov, W Stanwix, A. Zduoba, 
R. Vitkūnas, V. Žilinskas, E. Karpa­
vičius, E. Prieska, A. Laurinaitis, 
A. Braželis, Ed. Zduoba. Treneris. 
J. Belkus.
Moterų rinktinė: Belkienė, R. Ga- 
kaitė, C. Nobel, R. Černiauskaitė, 
R. Rupinskaitė, I. Sabeckienė, R. 
Rupinskaitė, L. Visockaitė, R. ir 
J. Bertašiutės. Išvykai į Ameriką 
papildomai: R. Kasperaitytė, E. Da- 
niškevičienė, S. Bernaitienė, V. Bra 
žolytė. Treneris Gediminas Sauka. 
Vyrų krepšinio rinktinė: E. Kar­
das, A. Wiasak, P. Šutas, B. Stan- 
vix, P. Urnevičius, A. Vieraitis, 
R. Leknius, E. Ragauskas, S. Ra­
gauskas, M. Wallis, D. Šutas, E. 
Gvildys. Atsarginiai - M. Sepokas, 
A. Milvydas, W. Stanvix. Trene­
ris Stasys Šutas. Komandos vado­
vas E. Taparauskas. Edas
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